

# ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Adres dla listów i depesz:  
„ISKRA”, Sosnowiec.

Komitet redakcyjny: P. K. O. Nr. 61533.

Prenumerata wynosi miesięcznie:  
**zł. 3,50**

Zagranicą 5 zł.

Sosnowiec: REDAKCJA: Filadelfijskiego 4, Telefon 64. — Będzin, Malachowskiego 7 — Dąbrowa, „Chłopskiego 8, tel. 125. — Zawiercie, 3 Maja 27.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A. Redaktor: Tadeusz Opłota.

**O złączenie bezrobocia.**  
**WARSZAWA, 21.1 (Tel. wł.)** — W Ministerstwie spraw wewnętrznych odbyła się dzisiaj konferencja z udziałem delegatów Ministerstwa skarbu, rolnictwa i dóbr państwowych, pracy i robót publicznych. Tematem konferencji była sprawa podjęcia robót publicznych przez związki komunalne celem złączenia bezrobocia.

**Przyjęcie amerykańskich delegatów.**  
**WARSZAWA, 21.1 (Tel. wł.)** — Wiceminister skarbu p. Popławski wydał dziś w plątek w klubie myśliwskim obiad dla delegatów amerykańskich przy udziale przedstawicieli polskiego rządu i społeczeństwa.

**W obawie przed niespodziankami.**  
**WARSZAWA, 21.1 (A. W.)** — „Echo Warszawskie” donosi, że poseł Dąbki w obawie przed ewentualnym skutkami podróży posła Bryla do Kosiłowieckiej, przypisywał termin połączenia grup chłopskich Dąbkiemu i Bryla. Połączenie to ma nastąpić 28 w plątek, zamiast 1 lutego jak pierwotnie ustalono.

**Ojednostawienie administracji państwowej w Wilnie.**  
**WARSZAWA, 21.1. (Tel. wł.)** — Rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej, ogłoszonym w Dz. Ustaw, z dniem wczorajszym została zwołana w wileńskim okręgu administracyjnym z w. delegatami rządu, jako na najwyższą władzę administracyjną na terenie Wileńszczyzny. W miejsce delegat rządu powstało tem samem województwo Wileńskie na czele z wojewodą, jak to ma miejsce na pozostałych obszarach Rzeczypospolitej.

**Z Komisji budżetowej Sejm.**  
**WARSZAWA, 21.1. (Pat.)** Na dzisiejszym posiedzeniu komisji budżetowej poseł Michałowski (Ch. n.) zakończy referat o sprawozdaniu Najwyższej Izby kontroli państwa o działalności Ministerium spraw wojskowych z 1924. Przedstawiciele Min. spraw wojskowych udzielił w sprawie uchylenia zarzutów wyrażonych na następnym posiedzeniu komisji, które się odbyło w plątek o godz. 11.

**Odczyty o Polsce w Pradze Czeskiej.**  
**WARSZAWA, 21.1 (A. W.)** — Na zaproszenie słowiańskiego związku młodzieży wiejskiej w Pradze posel Gębki, wiceprez. Sejmiku oraz wksiar Buzek udają się do Pragi, gdzie wygłoszą odczyty o kulturze polskiej.

**Straszny wybuch w fabryce amunicji.**  
 30 osób rannych i poparzonych.

**WARSZAWA, 21.1. (Tel. wł.)** W południe w fabryce amunicji „Granat” przy ulicy Brulowskiej wydarzył się straszny wybuch, który pociągnął za sobą 30 ofiar rannych i poparzonych. Przyczyną wybuchu było krótkie spięcie. Lekra padła na leżący na stole proch, oraz na palniki i lonty. Sala, w której pracowało 14 kobiet ogarnął natychmiast płomień. Powstała panika. Niektóre kobiety, ratując się skakały z 1 piętra na ulicę. Przybyli natychmiast 3 oddziały straży pożarnej, komendant miasta gen. Sułczyński, oraz wszystkie karetki pogotowia ratunkowego i Kasy charytatywnej. Dokładnej ilości rannych i poparzonych ustalić jeszcze nie zdołano.

**Rząd zreorganizuje monopol spirytusowy.**  
 Specjalna komisja sejmowa badać będzie gospodarkę w monopolu spirytusowym.

**WARSZAWA, 21.1. (Pat.)** Wskutek interpelacji posłów Wisniewskiego (Piast), Posadzkiego (Piast) i Rozmarina (Kolo zyd.) na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji skarbowej rozpatrywano sprawę monopolu spirytusowego. Przed porządkiem dziennym wiceminister Popławski odpowiadał na interpelację posła Sommersteina w sprawie niewykonania przez rząd rozuceluj sejmowej dotyczącej nadzuty w okręgu izby skarbowej we Lwowie. Wiceminister Popławski oświadczył, że dochożenia wszczęte w tej sprawie nie zostały zakończone.

Przystąpiono do rozpatrywania sprawy monopolu spirytusowego. Na wstępie poseł Rozmarin uzasadnił motywy, jakimi klarowali się interpelanci przy taczając m. in. iż w roku ubiegłym monopol spirytusowy zamiast przelimitowanych 400 milionów przyniósł tylko 172 miliony dochodu, co zdaniem jego walczyło na szłą gospodarkę tej instytucji. Wiceminister Popławski wyraził za dowolenie, że sprawa monopolu spirytusowego weźmie na porządek dzienny i zakomunikował komisji, że rząd ma zamiar przystąpić do ponownej reorganizacji.

**Bilans handlowy wykazuje znaczną nadwyżkę eksportu.**  
**WARSZAWA, 21.1. (Tel. wł.)** — Zestawienie bilansu handlowego za grudnia ub. r. wykazuje, że eksport wynosił 186.800.000 zł. Import zaś 83.500.000 zł., nadwyżka zatem eksportu wynosi 103.300.000 zł. Takiej nadwyżki w bilansie handlowym nie notowano. Istotną uzasadnienie przytoczyli, dowodzące, że w styczniu br. bilans handlowy będzie w dalszym ciągu aktywny.

**Walne zgromadzenie akcjonariuszy Banku polsk.**  
 zwołane będzie 10 marca.

**WARSZAWA, 21.1. (Tel. wł.)** Rada Banku polskiego postanowiła zwołać walne zgromadzenie akcjonariuszy dnia 10 marca. Przyjęto odczytać bilans Banku polskiego oraz rachunek zysków i strat, który wykazuje 15.727.400 zł. zysku. Z tego na kapitał zapasowy przeznaczono 1.567.000 zł., na dywidendę 11 proc. t. j. 11 milionów zł. Udział w zyskach skarbu państwa wynosił przeszło 3.033.000 zł.

**Zgromadzenie narodowe wybrało komisję do zbadania fałszerstw**  
 przeprowadzenia dochodzeń w sprawie fałszerstwa banknotów frankowych. Prezesem komisji został wy.

brany prezes zgromadzenia narodowego dr. Soltowscy. W kolach politycznych zysują wielkie nadzieje co do działalności komisji. Sądzą że komisja będzie przesłuchiwała wszystkich arestowanych i rozpatrzy najważniejsze akta śledcze.

**Komitet rzeczoznawców.**  
**WARSZAWA, 21.1. (Tel. wł.)** — Dziś odbyło się posiedzenie komitetu rzeczoznawców, na którym ustanowiono podział prac.  
 P. Loewenhardt objął sprawy należące do narodowej Wschodniej Małopolski, p. Zwierzyski — ziemie północno-wschodnie, a p. Leoa Wasilowski sprawy łonych należących.

**Dolar w Warszawie.**  
**WARSZAWA, 21.1. (Tel. wł.)** — W ciągu dnia dolar utrzymywał się na poziomie 7,30, na t. zw. „czarnej giełdzie” 7,47.

**Arestowanie oszusta.**  
**KRAKÓW, 21.1. (A. W.)** Arestowano i oddawano do więzienia Henryka Łarszyna fałsz Stalarskiego, fałsz Starosolskiego pod zarzutem szeregu oszustw dokonanych na zarzeko głównego zarządu PKO. w Warszawie. Łarszszyn dopuścił się oszustw wien spoozb, że na książeczkę oszczędnościową PKO. co w placu i s tametyczną wysyłał fikcyjne wkłady, potwierdzając je fałszywym pieczęcią jednego z urzędów pocztowych, a następnie podejmują w urzędach pocztowych większych miast mniejsze lub większe kwoty.

**Demonstracja bezrobotnych w Krakowie.**  
**KRAKÓW, 21.1. (Tel. wł.)** Wczoraj w południe zebrał się przed wawędziwstw tłum bezrobotnych robotników budowlanych w ilości około 300 osób. Tłum udał się w pochodzie z domu robotniczego przy ul. Donajewskiego. Zebrani wysłali do wojewo Kowalkiewskiego delegację, która domagała się natychmiastowego podjęcia robót przy budowach rządowych i miejskich, przebudowy linii tramwajowej nr. 2, wzięcia robót kanalizacyjnych oraz wplynięcia na fabryki, by w rozporządzeniu budowę własnych domków robotniczych, utworzenia funduszu emerytalnych kolejarzy i tramwajarzy w budowach domów robotniczych i t. p. Tłum zachowywał się zupełnie spokojnie.

**Zimna i wilki we Włoszech.**  
**RZYM, 21.1. (Pat.)** Zimno w górnych Włoszech ganie w dalszym ciągu. W Medjolanie i w Turynie zaszło kilka wypadków zamrażania. Sine śnieżyce zatamowały ruch komunikacyjny pomiędzy Riva i Rovereto. W strji wilki stały się wielką plagą mieszkańców i wyradziły już znaczne szkody. Pod Santa Croce wilki napadły na samochód podrotni jedak zdolił odpędzić wilk strzałami rewolwerowymi i zbaw

# PRZEGLĄD PRASY

## Ze zjazdu „chłopów żydowskich“.

Na zjeździe rolników — jak podaje żydowski „Nasz Przegląd“ — oczą się w drugim dniu obrad dyskusał na temat: „Reforma rolna a sprawa rolnictwa żydowskiego“. Referował poseł dr. Sommerstein, który stwierdził, że

w Galicji (dla znowu) Małopolce zapewne już na zawsze zostanie austriacka c. k. i Galicja — przyp. Red.) zjadł ut oddawać zamieszanie i zniechęcał ciem. Jest ten wieksza żydowska własność ziemska (33 rodziny posiadają przeszło sto tysięcy hektarów), a podług statystyki z r. 1912 jest w Galicji 1992 pacharzy żydowskich. Wzrosło 13 proc. ogółu ludności żydowskiej w Galicji, t. j. 93 tys. żydów zamają się rolnictwem. Przewidywane następnym razem reformy rolnej poseł Sommerstein wskazał, że gdyby zrealizowano ustawę o reformie rolnej, uchwaloną w r. 1920, zniszczyłoby całkowicie żydowską własność ziemska.

Dalej poseł Sommerstein poruszył sprawę kredytów dla rolnictwa żydowskiego i przedstawił następującą rezolucję:

Zjazd domaga się od posłów i senatorów żydowskich, by przy przeprowadzaniu reformy rolnej oddzielono ziemię również chłopów żydowskiego. 2) Przynajmniej organizacja rolników żydowskich powinna przeprowadzić działalność rolniczą i posiadłości żydowskich i by te posiadłości mogły być odpowiednio informowane przez posłów i senatorów o stanie rolnictwa żydowskiego.

A więc znowu organizacje żydowskie chcą dalej... informować zagranicę! Wiemy, jak to dotychczas robili, stało się jasnym, że nie ma potrzeby czucia polskiego metody szantażu.

Dalszą troską to fachowe wykształcenie rolnika żydowskiego. Członek „Hechaluc“ pociągał na zjeździe, że rolnika żydowskiego trzeba nauczyć — rolnictwa, przyczem wskazał, że rolnik żydowski ma większe wymagania niż inni rolnicy.

Dr. Zylberfarb wygłosił referat o stanie nadnicstwa żydowskiego w Polsce. Podobnie jak cały dr. Sommerstein i tak i statystyka dr. Zylberfarba na czy bratało ogólnie. Są to bowiem cztery agendy względnie przeznaczone na pokaz zagranicą.

Statystyka — podajemy referat dra Zylb. za „Naszym Przeglądem“ — przeprowadzona przez „Ila w r. 1897 ustaliła, że na obszarze obecnej Rzeczypospolitej Polakiej zajętych było w rolnictwie 56 procent żydów, w Galicji natomiast, tzn. w rodzinach żydowskich Statystyka ta nie objęła jednak obszaru Galicji. Od tego czasu wiele rodzin żydowskich wymigrowało do Palestyny, Argentyny i Kanady.

Podczas okupacji niemieckiej władze okupacyjne zmuszały wielu żydów, szczególnie na „Kresach“ do pracy na roli, tak że w tym okresie ilość żydów, zatrudniających się rolnictwem znowu wzrosła. W roku 1921 „ojciec“ przeprowadził statystykę częściową, tylko w niektórych okęgach i podług tej statystyki na 26 837 żydów zatrudnionych było w roli. Na własnej ziemi pracowali zaledwie 26 proc. ogółu rolników. Położenie pacharzy było tryzyczne. W niektórych miejscowościach pacharzy zmuszony był oddać za arędy dwie tuczece urreduju. Przy jakich warunkach pracowali chłop żydowski wyudał się chociażby z tego, że zezwolił, że większość gospodarstw nie posiadała nawet własnego konia.

Obecnie położenie chłopów żydowskiego jest wyrost katastroficzne. Jeżeli pomoc dorozna nie zostanie udzielona antycypum, to należy liczyć się z zupełnym zniknięciem rolnika żydowskiego. W przeciągu ostatniego czasu wydano znowu pieniądze na kolonizację żydowską w różnych krajach świata. Zapomina-

no (jednak o pomocy dla żydowskiego chłopu w Polsce.

Najskuteczniejszą dla całego zjazdu jest ten ostatni ustęp o finanso-

wel pomocy z zagranicy. Ano, zobaczmy, czy żydowski rolnicy utargują coś na ten cel.

# Renegat Kustos pobity został na wiecu.

Se paratym i wicherzenia nie: znajdą poparcia na Śląsku.

KATOWICE, 21. I. (Telefoniom.) Wczoraj w czasie zjazdu w Katowicach w Chorowitz. Na wiec przybyło około 2 tys. osób. W chwili gdy wiec się rozpoczynał, na estradę gdzie stał Kustos wkroczyli kilku powstańców, którzy odwieździli, że Kustowski jako zdradcy i renegatowi wiecu nie wolno urządzić Kłedy Kustos coś odrozwiedził i sprawkował interpellantów, ci jak i cała zgromadzona publiczność rzuciła się na niego i pobili do krwi łaskami.

Następnie ledwo tywego Kustosa wyrzucano z sali na ulicę. Burda ta nabiera doniołego znaczenia ze względu na rezolucję, jaką uchwalono ledogojno służe na tem zgromadzeniu:

- 1) Robotnicy separatystyczny Kustosa jest przednią strażą obywateli niemieckich na naszym kraju, zmuszając szkodzone krwią powstańców górnoludzkich;
- 2) W zażwoleniem stwierdzamy, że władze województwa tlerąją dotychczas antypolską robotę i tem samym zakłócają spokój publiczny zwiemu polskiego;
- 3) O ile władze nie uokróć w krótkim czasie antypolskiej działalności Niemiec i tenczyków, to żywoty polski uczył się samobrony;
- 4) Wzywamy pp. posłów śląskich i

Związek obywateli kresów zachodnich, aby powołali strażą rządowym grozę poloząca, nieudolność władz w prowadzeniu i sądzali takiej zmiany na szczytach stanowiskich władz wojewódzkich, które zapewniłyby też w województwie Śląskim i opiekę terroryzowanemu dotychczas przez wrogów ojczyzny żywiłowy polskiemu.

Treść powyższej rezolucji jest dosadnym wyrazem nastrojów ludności polskiej, która już ma dotychczasowe doświadczenia i sądziła, że niebezpieczny wprost niedołęstwo. Przeważnie urzędników musi przeleć żelazna miota, bo inaczej może dojść na Śląsku do groźnych za burzeń. Po raz pierwszy od chwili objęcia Śląska przez władze polskie społeczeństwo odzywa się w tym tonie i bezwzględny odruch obywateli Chorowitz, z którym solidaryzują się cała opinia polska musi znaleźć należyty odźwięk u Rządu, a szczególnie u p. ministra spraw wewnętrznych.

Wiec w Chorowitz dowiódł, że ludność śląska, a przedzwyczajnie robotnicy mimo kryzysu gospodarczego, mimo szerzącej się gędy, stanowczo przeciwstawiają się akcji separatystycznej i szczerzy patriotyzm żyje w sercach ślączaków.

# Czang-Tso-Lin przeciwko Sowietom.

Rozbrojenie wojsk sowieckich. — Obustronna koncentracja wojsk.

Marz na Pekin.

MOSKWA, 21. I. (Tel. wł.) — W rządowych kołach sowieckich panuje gorączkowy nastroj z powodu groźnego zatargu z marszałkiem Czang-Tso-Linem o wschodnią koleję chińską. Oj gen. konsula sowieckiego w Charcbinie i ambasadora rosyjskiego w Pekinie nadobchoda wiadomości groźne.

Stosunki między rosyjskimi władzami koleji wschodnio-chińskiej a Chińczykami w Charcbinie zostały zerwane. Ruch kolejowy odcinając to stał wstrzymanym. Przebieg zatargu przedstawia się następująco:

Wschodnio-chińska kolej, będąca pod kontrolą sowiecką, została nagłe zajęta w kilku punktach przez wojska Czang-Tso-Lina, ponieważ władze rosyjskie operowały już zadaniam Chńczyków, domagających się transportowania wojsk chińskich dżmo koleją wschodnio-chińską. Szef komi sari sowieckiej zagroził przytem, że skoncencruje wojska sowieckie w celach obronnych. W odpowiedzi na to Czang-Tso-Lin rozbroił straż

kolejową rosyjską i zajął koleje, poczem przewoził swe wojska.

Ambasador sowiecki złożył ostry protest u rządu chińskiego w Pekinie, który jednak jest bezskuteczny wobec faktów dokonanych. Rokowania chińsko rosyjskie, które odbywają się w Pekinie w sprawie kontroli nad koleją wschodnio-chińską, nie daly rezultatu.

Kola rządowe sowieckie zamierzają wystąpić zbrojnie przeciwko Czang-Tso-Linowi w Mandżurji, co spowoduje znowu wystąpienie Japonji po stronie Czang-Tso-Lina. W sowieckich kołach rządowych stwierdzają, że zbliża się moment, w którym rewolucyjne Chiny pod wodzą Rosji sowieckiej wystąpią przeciwko Japonji i innym państwom uciążliwym Chinu.

LONDYN, 21 I (Pat) — Wojska marszałka Czang-Tso-Lina, które brały udział w wielkiej bitwie pod Mukdenem i Szanghaj-Kwanem, posuwają się zwycięsko w kierunku na Pekin.

# o zmianę konstytucji gdańskiej.

GDANSK, 21. I (Pat) — Na wczorajszym posiedzeniu sejmiku gdańskiego rozpoczęły się obrady nad wotacjom zgłoszonym przez niemieckogdańską partję ludową, żądającą zerwania zmian w konstytucji gdańskiej. Między inn. wotosek ten domaga się, aby wybory do sejmiku w dniach 10 i 11 lutego w celu odwołania i wykreślenia większej ilości takich banknotów,

zmniejszona z 92 na 5, zaś liczba sów do sejmiku z 120 na 60, wreszcie aby wprowadzono do konstytucji postanawiająca rozwój sejmiku. Po krótkiej dyskusji, w której nacjonalistki i komunistki wypowiedzieli się przeciwko powyższemu wotowi, wotosek odesłano do komisji konstytucyjnej.

# Fabrykant banknotów dolarowych.

KRAKOW, 21. I. (AW.) Siedlwo przeprowadzone w związku z areztowaniem onegdaj rzekomego inżyniera Józefa Zeiglera pod zarzutem fałszowania banknotów dolarowych, ustalilo, iż Zeigler uobrał od arezturowania od byłych banknotów po 500 i 100 dolarów, rezekom w celu odwołania i wykreślenia większej ilości takich banknotów,

dla równego następcie podziła. W ten sposób naciągani na nowych os skodzą w wysokości 500) dolarów. Siedlwo wykazało dalej, iż posługiwali się on fałszywym dokumentem, podpisując go kawalera i wydrukując od byłych wotosek, wnosząc kwoty podawane. Rządowe tego zawiadomienie brzmia Anton Burkart. Jest on żywy.

# Ohydny mord pod Łodzią.

ŁODZ, 21 I. (Tel. wł.) — W Szablu pod Łodzią dokonano onegdaj zuchwałego napadu bandyckiego na mieszkańca niemieckiego miejscowości miast Jankowice.

Bandycki, po ateryzowaniu nanczytelkę, zrabowali kilkadziesiąt złotych, poczem ustlawili dokonali zbrodni gwałtu.

Dziesięć kobiety, nie bacząc na groźbę im niebezpieczeństwo, stawiły się.

Rozluźnieni bandyci, widząc, że słomy Jankowicy zamierzają wywać pociski, dali kilka strzałów, kładąc obie kobiety trupem na miejscu poczem zbiegli.

Komenda policji w Łodzi zarządziła posicę za bandytami.

# Rokowania Rosji z Francją.

MOSKWA, 21. I. (Rps) — W prasie sowieckiej ogłoszono komentarz urzędowy o tem, że wysłanie delegacji sowieckiej dla rokowań z Francją zostało odroczone ze względu na kryzys polityczny we Francji.

W skład delegacji, która udaje się do Paryża, wejdą: zastępca komisarza ludowego skarbu Probozarski, prof. Rainski, admirał Krylow, zastępca dyktatora Komunistów, Lomow oraz Kamienowa. Przewodniczącym delegacji będzie poseł sowiecki w Paryżu Rakowski.

# Wyrok w sprawie księdza.

MOSKWA, 21. I. (Rps) — W sowieckim sądzie ogłoszono wyrok w sprawie księdza katolickiego Aleksandra oskarżonego o niedowolne auzanie religii. Ksiądz skazano na 10 lat zesłania na Syberję oraz konfiskatę całego majątku.

# Bunt w armji czerwonej.

MOSKWA, 21. I. (Rps) — W dziesiątym pułku piechoty sowieckiej, atycjonowanym na granicy litewskiej, wybuchł bunt. Żołnierze odmówili uczestniczenia na wykładzie „śbecudia komunistycznego“, pobili jednego z dowódców zremia na Krymie główce wojewódzkiej komisji kolonizacyjnej. Ziemia ta zostanie oddana komisji na cele żydowskiej kolonizacji rolnej jeszcze w ciągu 1926 roku.

# Kolonizacja żydowska na Krymie.

MOSKWA, 21. I. (Rps). Ogłoszono to dekret rady komisarzy ludowych w sprawie nadania nowych 32 tys. hektarów ziemi na Krymie główce żydowskiej komisji kolonizacyjnej. Ziemia ta zostanie oddana komisji na cele żydowskiej kolonizacji rolnej jeszcze w ciągu 1926 roku.

# Echa śląskie.

Zabójstwo w aparce o spadku.

KATOWICE, 21. I. (p) (Telef.) Ażby uregulować sprawy spadkowe po zmarłej żonie Jęka Piętko w Radwanicach przybyli do miasta awżwaga bracia zmarłej gornicy Józef i Piotr Kozmcy. Pod wpływem wypitego alkoholu powstała kłótnia w czasie której Jękowiec uobrał w ciemności napadł awżwaga i zadął mu kilka ran na całym ciele. Piętek skrociło go przeważeniem do szpitala smat. Zbrodniarzy areztowano.

Fikające awantury posła niemieckiego w cejmie

KATOWICE, 21. I. (p) (Telef.) Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu Śląskiego poseł Kowal Niemiec redaktor „Volksile“ upił się w buletce sejmowym i zaczął wyprawiać burdy, wnosząc awżwaga i zadął mu kilka ran na całym ciele. Piętek skrociło go przeważeniem do szpitala smat. Zbrodniarzy areztowano.

## Pożyczka zagraniczna.

W związku z przyjazdem do Warszawy delegatów amerykańskiej instytucji bankowej „Bankers Trust”, reprezentujących również interesy wielkiego trustu „American Tobacco Company” w kołach nowatorskich i przy stołkach kawiarzanych wzniesła się raz jeszcze sprawa pożyczki zagranicznej, ale temat nie tylko wysoce aktualny, ale i realny i doirzewiający już do ostatecznego rozstrzygnięcia.

Otóż wydał nam się, że przed podobną pochopnością w traktowaniu tej sprawy należałoby ostrzec szerokie warstwy społecznych, gdyż taka pochopność, połączone z pewną nerwowością, raczej może sprawie zaszkodzić, przyjazd zaś delegatów „Bankers Trustu” nie powinien sam przez się dawać powodu do zbyt daleko idącego optymizmu.

Wobec tej nieodpowiedniej atmosfery, jaka się wytworzyła dokoła omawianej sprawy, nawet samo Ministerium skarbu widziało się zmuszone do wydania oficjalnego komunikatu, w którym wyjaśnia, że przyjazd Amerykanów ma na celu przeprowadzenie badań technicznych, dotyczących obecnego stanu i perspektyw rozwojowych naszego monopolu tytoniowego. A dopiero, gdy wyniki ich badań dadzą się uzgodnić ze stanowiskiem ekspertów polskich, wówczas będzie mowa o jakichkolwiek transakcjach finansowych, opartych na gwarancjach, jakie dać może monopol tytoniowy.

Niepodobna przewidzieć, jakie będą wyniki badań ekspertów amerykańskich i w jakim też stopniu będą odpowiadać naszemu stanowisku. Dlatego też lepiej i bezpieczniej traktować te sprawy na zimno, bez przesadnej oceny możliwości, bez popadania w nieusprawiedliwiony narazie optymizm i bez stawiania zbyt wielkiej stawki na tę kartę.

Zapewne, dobrze jest, że rokowania o pożyczkę zagraniczną z „Bankers Trustem” weszły na tory praktyczne i że sprawa wogóle posuwa się naprzód. Zapewne, skoro przyjechali, to mają poważne zamiary. Ale daleko to jeszcze wszystko jest od tego realizmu, jaki skłonna jest przypisywać przyjazdowi Amerykanów szeroka i jawowierna opinia publiczna:

Niewiele bowiem znaczą rokowania i wszelkie badania w porównaniu z tem, co sami konkretnie robimy. Wszak i prof. Kemmerer w konkluzji swego wyводу, skierowanego za pośrednictwem przedstawicieli prasy do społeczeństwa polskiego, niedwuznacznie dał nam do zrozumienia.

— Przeprowadźcie wasz obecny program sanacyjny, przeprowadźcie go stanowczo i trwale, a kapitał zagraniczny sam do was przyjdzie.

Co to znaczy? To znaczy, że trzeba poczekać zagranicznej pomocy i ani na chwilę osłabiać naszych wysiłków w kierunku zapanowania obecnej sytuacji.

Sprawa wygląda naogół bardzo prosto. Z jednej strony Polska potrzebuje kapitałów zagranicz-

nych, z drugiej jednak wolne kapitały zagraniczne, które niewątpliwie istnieją szczególnie w Ameryce, szukają przedewszystkiem pewnej i korzystnej dla siebie lokaty.

Pewnej i korzystnej... Innej im nie potrzeba, bo wolą leżeć nieruchomo, niż puszczają za nie pewne woty. Otóż od nas i tylko od nas samych należy, aby ka-

## List ze Lwowa.

### Przed kongresem ruskim w Stanisławowie.

Ka utrwalenia lojalności Rusinów wobec państwa.

Uzyczyla się odezwa wzywająca na 30 stycznia br. wielki kongres włościan ruskich do Stanisławowa. Ojczyste te obok dr. A. Danilowicza nadosłało kilku dzielników Rusinów, reprezentujących powiaty przez ludność ruską zamieszkałe. Równocześnie pojawił się w piśmie ruskiem „Selskiy Prapor” artykuł „Duch czasu”, w którym wyjaśniono cele kongresu.

„Już od lat siedmiu — czytamy w tym artykule — żyjemy w państwie polskiem. Musimy wykonywać wszelkie obowiązki, mieć podtek i dawać rekrutów. Jeśli my, jako obywatele spełniamy wszystkie obowiązki, to również mamy prawo domagać się, aby Państwo i nam pomagało. Dotychczas prowadził nas ruskim w Polsce jakąś dziwną polityką, która odrzucała wszelką współpracę w budownictwie państwowem. Taka polityka opozycyjna, jak to każdy widzi, przynosiła wielką szkodę ludowi ruskiemu, a zwłaszcza włościanom. Prawda, znajdowali się rozumni ludzie, którzy mówili, że trzeba wstąpić na inną drogę, jednak tak zwana polityka różnieli szufkami robiłała zdrowie zamiary. Teraz obóz ludzi, którzy stoją na realnej politycznej platformie, zwiększył się. Przedstawiciele wszystkich doliczowanych grup ugodowych postanowili zjednoczyć się w jedną silną partję. Program tej partji przewiduje współpracę z twórczymi czynnikami narodu polskiego w celu utrwalenia tych praw, jakie zapewniła konstytucja Rzeczypospolitej i w celu polepszenia materialnego położenia i odbudowy gospodarki ludu ruskiego w Polsce.”

Jako naczelną zasadę inicjatorów kongresu wymienia „Selskiy Prapor” uznanie przynależności Rusinów (ukraińców) do państwa polskiego i czynną współpracę w jego budowie, przy zapewnieniu ruskiej ludności wszystkich praw przewidzianych przez Konstytucję Rzeczypospolitej Polskiej. W innym zwym artykule mi to przekonuje włościan, że wszelkie bunty, wszelkie bojkoty, opozycja agitacja przeciwpaństwowa, sprzeciwianie się i uchylanie od udziału

piłaty zagraniczne uznają lokatę w Polsce za odpowiadającą ich wymaganiom. Jeżeli uznają, to przyjdą, w przeciwnym razie nie nie pomoże. I tu tkwi właśnie rdzeń zagadnienia.

Może to brzmi paradoksalnie, ale powiedzić można, że pożyczki zagranicznej nie da nam nikt, jeżeli nie damy jej sobie... s. d.

T. D.

w budownictwie Raplięj przez Rosinow wielką szkodę”. W końcu zaznacza, że czynnikiem Rusinów, lojalnych obywateli względem państwa, po bliskości z dnia na dzień rosła. Ze wszystkich stron kraju dochodzą podnoszące wiadomości, że naród ruski zaczyna jednoci się i organizować, że chce żyć w zgodzie z polskim narodem, że chce poprzeć i szanować Rzeczpospolitą, która zapewnia mu prawa i siłsze jego życie materialne.”

Odezwa ta i sama inicjatywa zwolania kongresu włościan ruskich w Stanisławowie wywołała wielkie zainteresowanie w tym obwole ukraińskim, którego ostatnie szacde rozciągają się przez podkarpacie, rozciągają się konspiracji hadamackich aż do fortu w redakcji lwowskiego „Dnia”. Pismo to trytuje najbarziej, że kongres w Stanisławowie został nazwany konstytuacją. „Dnia” nie potrafi jednak znaleźć innego przeciw tej akcji argumentu, jak tylko ten, że jest to robota rządu polskiego. Z dalszych informacji „Dnia” wyłozła strach przed tą konstytuacją, na którą już obecnie wybiera się wielko włościanów (po jednym lub po dwóch ze wsi), ale takiemu po pleciu delegatów miast,

„Ale i fori „Dnia” jest już mocno nadwyrężony i co jakiś czas wyłozuje z jego redakcji ten i ów opozycjonista, który przewidział. Słusznie przypomina „Selskiy Prapor”, że „najlepiej ruscy dziennikarze i publicyści, jak dr. B. Pagniewski, naczelny redaktor „Dnia”, a teraz wydawca organu „Polityka”, wykazali naukowo to, że naród ruski i tylko legalna droga może rozwiązać się do dobrego w państwie polskiem.”

Kongres ruski w Stanisławowie może stać się zwrotnym punktem w nastrosiach włościan ruskich, którzy dotąd illegalnie tworzyli hadamacko-ukraińskie prowodyrów. Już sam fakt organizowania tego kongresu świadczy, że ten już przestał działać i śmiało zaczyna swoje torować drogę idea wpałycia rusko-polskiego na gruncie państwowości polskiej. St. Kupcz.

słowa wstępu do sprawozdania Ligi. Ze smutkiem przyznać należy, iż nie odpowiadała one rzeczywistości. Wyrecenzowane powszechności, która hula trefla i zasada protokołu genezewskiego, nie może oznaczać równocześnie kroku na drodze do tego powszechności. A list naprawczy, który miałem jest tymczasem, takoby fraktal Locranowski, będący dorzeczbom „Silva Regina” nalszczynielsego dzieła Ligi — protokołu genezewskiego, potwierdzał zarzut wartości oraz Ligi na pola arbitrażu i bezpieczeństwa t. j. właśnie wartość protokołu. Idea powszechności, ten dżemal obtrzymali sorytyle i initer, Włoka Bywaczka, która do drobie kawalki, jak długi dżemal i initer, idea naly byłant-pakt w Locarno. Czy z pozostałymi fragmentami coś wykalke równocześnie, czy nie otrzyma się w nich jedynie dżemalowego pytu? Pył takież sływa się do szlifowania, lecz jak każdemu pyłowi można im także zaspac oczy i oświeci.

Sekretarz Ligi stał się iła fatalnie koniocznici obrotów, że Chamberlaina i propaguje zasadę uniwersalizowania bezpieczeństwa drogą zawierania oszczedzonych traktatów. Tem sam em Liga rezygnuje z inicjatywy swojej i staje się celem dyplomacji azjejskiej. Bilans naprawdę smutny. Nie należy się też dżemal, wobec takiego stanu rzeczy, że cały wstęp sprawozdania Ligi poświęcony sprawie Locarno, wyczerpany jest cytowaniami przemówień Chamberlaina, Brianta i Scialoj, szczerze i niieszczere dżemalących się z zawarcią paktu. Sekretariat generalny konstatauje, iż strony zawierające układ, szarzerowały w traktacie Locranowski i znaczące miejsce dla Ligi, bez możliwości zastosowania punktów tego traktatu. Pozemtem smutny rezultat, że wstrząsnęła się wstrząsnieniem Niemiec do Ligi. Słowo: Liga — pakt — dżemal, Liga — pakt — dżemal, ale dżemal jest Liga — twórcza Liga — inicjator? „Actkolwem traktatu Locranowski zostały ułobone poza Genezw, mówi sprawozdanie, aż onejednak wabanemal uwświeceniem niejednorodnych rozmyślanych prób zarządzenia, Rady i ródnych konstytucji naródów, podjętych w celu zabezpieczenia utrzymania pokoju przez zastosowanie aktu, przez system arbitrażowy, procedurę rozjemczą, oraz odpowiedzialną gwarancję pokoju.”

Czekamy więc na konferencję rozbrojenia i na konferencję ekonomiczną — zda się mówić sprawozdanie Ligi. Ale czy kłopot zastąpi sprawozdanie, a filantropi adolofy? Oto pytanie prawdziwe. Pozostają przyjacielom odzierać ze złudzeń Ligi naródów, powominami powtarzać sobie odwrotnie: nie da nas weszło słodce Locarno, a zaiml nasze właśnie, myślimy o sobie sam, bądamy ostrożni i... siłli.

A. Mica.

## Akademia górnicza w Krakowie zagrożona.

Niesłychanie przykra wiadomość nadchodzi z Krakowa. Oto Akademia górnicza, o której utworzenie tak mozolnie zabiegało społeczeństwo polskie i która przed kilku laty rozpoczęła awali żywot m. in. dzięki staraniom przemysłu górniczego naszego Zagłębia i śp. dy. Skarbińskiego, ma być ze względu na oszczędności wycięta. Oto wywołanie powstania „Akademii górniczej” jako „instytucji naukowej”, przez co przestalyby istnieć jako oddziały na Instytucja naukowa. Z projektowaniem włączeniem Akademii górniczej iaco wydziału do Uniwersytetu Jagiellońskiego łączony nadto Ministerjum oświaty zniszczenie czwartej części (7-u) katedr tej uczelni. Gdyby więc przeprowadzono te zamierzenia, równieżby się to wliczyło zniszczeniu Akademii górniczej w Krakowie w jej dziedzinie formy. W sprawie powyższej udał się do Warszawy rektor Akademii górniczej inż. dr. Krause, by utalowac przynajmniej najniezwyklejsze katedry tej instytucji.

## Coraz mniej niedawnych złudzeń.

Locarno w bilansie Ligi naródów za rok 1926.

(Korespondencja własna „Iskry”).

Geneva, 17 stycznia.

Przywołano miał się odwrót owieczki „w pelnym porzadku”. Nie bez pewnej melancholji nasuwa się to wyrażenie, gdy się czyta sprawozdanie sekretariatu generalnego Ligi naródów z działalności wysokiej Instytucji międzynarodowej w roku ubiegłym. Po dotkliwej klęsce protokołu genezewskiego, zadanej pacjystom świata przez dyplomację wielokrojnicy w sposób bardzo brutalny, lecz przynajmniej krzywy, kwestję bezpieczeństwa powszechnego z dziedziną utopię przeniesiono na teren układowo poszczególnych.

Europa stanęła dziś wobec faktu niezbitego: budownictwo genezewskie w parli połowę budowl, pozostawiając drugą pełną ryś, bez pewnego jutra, własnemu losowi. Mieszkańcy odrestaurowanej części gmachu spłał spokój ojczy, lecz ci, któ-

rych los uśmiecił we wchodziej cędeł budowl był porażkowo, trapięł obawą i zmił przeczciami, mimo lekomyślności tych, którzy ulegli czerkowi wymowy awych szczytliwych agniów i sami odpisał się od praw bezpieczeństwa, wieni tradycyjnicy dewize: „jakos to będzie.”

Co powinna myśleć Polska o Locarno nie może być tematem niniejszych wierszy. Zobaczymy raczej, jak do traktatu, gwarantującego bezpieczeństwo na granicy Reno odosi się udział generalny pobitej armii nacylstów t. j. sekretariat Ligi. Rok 1923 oznacza dla Ligi naródów wawazanie paktu, gdyż powstali on warunek prac dokonanych przez Ligę w dziedzinie arbitrażu i bezpieczeństwa i pozwolił Lidze uczynić krok naprzód na drodze do powszechności. Oto sa

Reklama  
jest dżwignia handlu.

### W rocznicę 1863.

Co roku miedzy wracamy w te czasy... Ruk bohaterstwa... pamięć o nim święta...

By basło rzeczą wolności cudownej... Od ręk zachodu... aż po bluta Piłsna...

Gdy w rozgniewie tolemy udęce... Gdy zaś zw-tolenia miedzy traja czarne... Wnionni o wielkiej prozdok twoich meci...

K. C. Ra.

### GOŁOSY PUBLICZNE.

### Kuglarstwo pod niewłaściwą firmą.

Piszę sam z miasta: Teatr polski w Sosnowcu za kierownictwa p. Czarnieckiego ma za sobą piękną tradycję...

Nie pomogła w tym względzie dobre występy zespołów artystycznych z Warszawy... Niepomógł w tym względzie zespół artystyczny z Warszawy...

Niechby sobie dzierżawca sali strażnika, p. Czarniecki, wydzierżawił... Niechby sobie p. Czarniecki wydzierżawiła salę za wszystkie imprezy...

Jankele podobno miałka komisia teatralna... Jankele podobno miałka komisia teatralna, stawiając się podobno Towarzystwo przyjaciół teatru polskiego...

Zamieszczając powyższe uwagi... Zamieszczając powyższe uwagi, nie mam na to doroznać jeszcze kilku słów...

## Obchód ku czci Staszica w Dąbrowie.

Z chwila zbliżania się stoletniej rocznicy zgonu Stanisława Staszica, poszczególne miasta Zagłębia zaczęły krzątać się nad zorganizowaniem odpowiednich dochołów...

Jedynie tylko w Dąbrowie było jakos cicho i zdawało się, iż miejscowość, która była terenem pracy Staszica, zapomniała o twórcy swego przemysłu i jego rozwoju...

Szkola górniczo-hutnicza nosząca na skutki starania p. prezesa Dąbrowy, p. dr. A. Piwowara...

Rano, uczniowie udali się do profesorów i zastanowili się do kogoś na nabożeństwo, wieczorem zaś w łódce z sal nowego pawilonu przybranej zieleni i portretem Staszica, odbył się uroczysty obchód...

Uroczystość zgali dyrektor szkoły, p. T. Bielski, zaznaczając, iż szkoła postawiła sobie, jako cel, kontynuację dzieła Staszica...

Następnie zabrał głos w imieniu Rady opiekunów szkoły p. inż. A. Siodlecki, który zaznaczył, iż w Dąbrowie urodził się powstanie miedzi spieczony charakter...

## Kronika Zagłębia.

### KALENDARZYK.

Dzień Wincentego i Anas. Intro lit. f. m. B. W. Wsch. słońca 7.31 Zach. „ 4.04

### Z TEATRU.

Teatr w Sosnowcu. Dziś w piątek zespół aktorów zlecający.

W sobotę popoł. „Bałki dla dzieci” w wykonaniu artystów warszawskiego Nowy program Nieszpodziani, rozwijanie zagadki znanymi i inne. Początek o godz. 4. Bilety w cenie od 50 gr do 5 zł. Wieczór zespół aktorów nieczynny.

W niedziele, jak zwykle, dwa przedstawienia popoł. o 5 i o 8 godzinach, oba od 30 gr do 3 zł. „Gdy kobieta zaprzagnie”.

W niedziele wieczorem „Profesor Staszica” udaje się po raz trzeci se 31. Kasko-Zawadzki w roli tytułowej.

Teatr w Dąbrowie. W niedziele poranek „Bałki dla dzieci” odbędzie się w kinie „Komedia”. Początek o 11.

szica w Kielcach, najwięcej nadaje się do uczczenia pamięci wielkiego działacza i obywatela. Zwracając się do młodzieży, mówca wyraził życzenie, aby w całym jej życiu, pracy i poczynaniach przewidywały jej ideały światlanej postaci Staszica...

W imieniu Koła Stowarzyszenia i polskich intelektualistów i humanistów przemawiał p. inż. J. Stefański, wykazując twórczą działalność Staszica, któremu gorliwie poświęca zawiść swó rozwój i którego ideały winny być drogowskazem dla nas.

Gościem zabrał głos p. dr. A. Piwowar, który wygłosił odczyty z życia i zasług Staszica, drukowany obecnie w „Iskrze”.

Po odczycie wyświetlano na ekranie obrazy z życia i działalności Staszica. W krótkiej przerwie rozpoczęła się część koncertowa. Bogaty program wypełniali piosenki chóru uczniowskiego pod batutą prof. K. Guzikowskiego, solowe występy uczniów szkoły pp. L. Janickiego i H. Saldaka, oraz profesorów pp. J. Fercha i Z. Ajdukiewicza.

Całość wypadła nadzwyczajnie. Chór szkolny, dzięki usilnej pracy i zdolnościom pedagogicznym p. prof. K. Guzikowskiego, wyzwał znakomite wrażenie i wyrobienie, to też wykonywane utwory nagradzono frekwencyjnymi oklaskami. Nie mniej oczywiście przywiozłom solistów pp. Z. Ajdukiewicza, J. Fercha, L. Janickiego i H. Saldaka, którzy z uczuciem odpiewali szereg pieśni, gra zaś prof. J. Cwirko Godzkiego zdobyła sobie ogólne uznanie.

Uroczystość pozostawiła niezatarte wrażenie, a ponieważ dostępna była tylko dla osób zaproszonych, pozostawałoby żałować, aby mogła być powtórzona w sali publicznej dla szerokiego grona widzów, którzy przybędzie na tego rodzaju obchód.

Dość należy, iż zbiórka na bursę uczniowską, urządzoną przy wejściu do sali, przy udziale p. dyr. Bielskiego oraz pp. Berbeckiego i Dzierżanowskiego, przyniosła 413 zł.

### Teatr na Niemcach.

Dziś, artysty teatru sosnowickiego odegrają „Gdy kobieta zaprzagnie”. Początek godz. 8.15.

### Teatr Polski w Katowicach.

W piątek, 22-go stycznia a godz. 7 m. 30 wiecz. po raz drugi znakomity wodevil ze śpiewami i tańcami w 3 obrazach p. t. „Trójka hulajstka” w reżysjeracji J. Lesława, którego wstępnym bojem na środowisku przedstawianemu zdobyła sobie powodzenie.

W sobotę, dn. 23 b. m. a godz. 5 popoł. ostatni raz „Powódz tór” po trzech sezonach od 30 gr do 1.40. Po pierwszym akcie odbędzie się loteria fantowa.

W sobotę wieczorem, o godz. 7 m. 30 wiecz. po raz trzeci opera Paoliniego „Madame Butterfly” z uroczą p. Zamorską w roli tytułowej.

W niedziele 24 b. m. popoł. „Mszepa” (opera Mucche)mersa).

W niedziele wieczorem „Trójka hulajstka”.

### Aktualny odczyt o Staszicu

W dniu dzisiejszym o godz. 8-jej wieczorem w sali „Trojca” zostanie wygłoszony odczyt przez p. Ste-

fana Arolda na temat: „Uwagi ku Staszica o zrydach i aktualności jego przesłanie dla współczesności”. Wstęp dla członków i sympatyków Tow. „Rozwój”. Ponieważ mało są znane ogólny zaprawiania ku. Staszica na kwestię żydowska, pożądany jest liczny udział społeczeństwa, w szczególności sier kupieckich i rzemieślniczych, którym to sterom Staszic w swych pracach specjalnie poświęca święca. Wstęp od 50 gr do 1 zł. Dla młodzieży i robotników 20 gr.

### „Wieczór Staszicoski” w Domu Ludowym.

W dniu 24 bm. w niedzielę o godz. 7 i pół wieczorem w lokalu Domu Ludowego odbędzie się uroczysty wieczór ku uczczeniu setnej rocznicy skonu Staszica. Biletów szczególny podane będą w niedzielę. Członków i sympatyków Domu Ludowego uprasza się o jaknajliczniejsze przybycie.

### Obchód ku czci Staszica w Wojkowicach Komornych.

Urządzone w un. niedzielę w Wojkowicach Komornych przez miejscowe organizacje narodowe obchód ku uczczeniu pamięci wielkiego Polaka i patrioty Staszica okazał się wyjątkowo okazały. O godz. 10 rano liczny zespół z orkiestrą na czele ruszył do kościoła. Po odprawieniu przez ks. pronaszca Brzozowski nabożeństwa, pochód rozwiązał się ukończony „Jowisz”.

O godz. 5 wiecz. w sali strażki ogólnodostępny był wieczór akademii. Dobrze zaplanowana sztuka pod batutą p. Pajarskiego odegrała kilka utworów, a zabawa na ta uroczystość dyr. gim. im. „Staszica” w Sosnowcu, p. Nowakowski świetnie wyłożyłom przedstawieniem z życia i działalności Staszica parwą liczną zgromadzonemu słuchaczy. Hymnem narodowym, wyśpiewany przez orkiestrę i chór śpiewaków, akademie zakończono.

### Prośba Redakcji.

Prosimy naszych korespondentów i informatorów, by pisząc artykuły i notatki do druku przesłali nam, w wyrażeniu, na jednej stronie papieru i bez skrótów słów. Iakt te, redaktorzy czy też autorzy, którzy są ogromnie utrudnieni pracą dzienniczą.

### Choroby zakaźne w powiecie.

W okresie od dn. 1 do 9 stycznia r.b. stan chorób zakaźnych na terenie powiatu będzińskiego przedstawia się następująco: tyfus brzusny stwierdzono w 5 wypadkach, tyfus plamisty w 2 wyp. odleg. w 10 wyp., błonica w 14 wyp., odrę w 22 wyp., gruźlica w 31 wyp., odżeka w 1 wyp. Mieszkań w tym czasie osłabiono 16.

### Propaganda szczepień przeciw szkarlatynie.

Lekarz powiatowy, dr. Ryder, otrzymał z Ameryki film propagandowy o zapobieganiu plonicy za pomocą szczepień ochronnych, gdzie w sposób poglądowy wykazano jest nieszkodliwość szczepień przeciw szkarlatynie.

Na filmie tym widak, jak ciele gromady dzieci podchodzą z uśmiechem do lekarza i cętnie poddają się tak skutecznemu zabiegowi. Film będzie wyświetlany we wszystkich miastach i gminach powiatu naszego przez powiatowy wydział zdrowia na celu zaszczepienia ludności i doznania znaczeniem dokonywanych obecnie szczepień przez osłabienie w tym celu przybyła do nas kolonia, a czer wzoraj piasłany.

—Ocegdaj w Tow. lekarskim w Sosnowcu p. dr. Helena Sparrow kierownik medycyny wyszczepienie ochronnych państwowych załozona w Warszawie, wygłosiła odczyt o plonicy i szczepieniach ochronnych przeciwko tej chorobie.

Obdarzona nawiązującą elokwencją i umiejętnościami jasnego przedstawiania sprawy, w potrogaładnie wyrażenia, wywodziła niegospolną sąsiedność przedmiotu i dawała dowodzenie w stosowaniu tych szczepień. Zabrał lekarza, po wysłuchaniu najwspanialszych zdobyłszy o pniu będą naukowcy nad tą chorobą b. i wynikami szczepień zagranica.

u nas, dochodzami już dziś do setek tysięcy, uchwalili gorąco zalecać masowe szczepienia na terenie powiatu. Na posiedzeniu tem byli obecni także dr. Demick z Warszawy i mędyk W kursu Bonar Zielicki, którzy załatwili do kolony szczepieniowej. Obwydaj ci panowie byli szczepieni w zakładzie higieny w Warszawa i wywiez tych zabiegów demonstrowali zebrany lekarzom.

**Niepewność w Magistracie.**

Jak wiadomo, budżet m. Sosnowca po uchwaleniu przez Radę miejską, odnosiły zyski w wysokości 1000, gdzie komisja zarządczo-wa powstawiła kilka wniosków, co do skreślenia, lub ewentualnego zmniejszenia niektórych pozycji.

Odpowiednie przepływy nakazują, aby wzięte nadzorcze odbyły przejrany budżet po 30 dniach od daty ogłoszenia. Było to w dniu 15 kwietnia, a wyznaczone zostało 30 listopada ub. roku, a dziś jest już 22 stycznia.

W dniu 14 i 15 grudnia wawili w Klechach przedstawiciele Magistratu, celem obrony budżetu. Gdyby nawet od tej daty liczby termin przepływy, to i on także minął tydzień temu.

Biorąc rzecz logicznie, należałoby przypuszczać, że województwo pogodziło się z taką wielkością budżetu, jaką uchwalila Rada miejska.

Narazie jednak w Magistracie latnie niepewność co do postawy budżetu i nie wiadomo powstanie jakich podatkach finansowych gospodarować.

**Gdzie potrzebna jest redukcja?**

Jako potwierdzenie faktu, iż dotychczasowe redukcje najmniej staowawne są „o góry”, t.j. tam, gdzie przedewszystkiem były by wprowadzone, czyli w domach mieszkalnych, tam jest najwięcej balastu i to wycofać z budżetu, może służyć zdarzenie następujące:

Z Ameryki nadesłano do Zagłębia film propagandowy. Aczkolwiek wszelkie formalności z przesyłką i odebraniem zostały załatwione, okazało się, iż filmu nie można wydać, gdyż jest on umieszczony w dwóch puszkach blaszanych, na co potrzebne jest specjalna pozwolenie lub też opłacenie wysokiego cła. Darownie tutaj możemy widzieć celom przedstawiano całobiałe światło i tłumaczono, iż na całym świecie istnieć przepięknie i filmy mogą być przewożone wyłącznie w puszkach blaszanych; wyjaśnienia nie pomogły i władze nie chcą decydować w „tak ważnej sprawie”, odesłali przesyłkę władzom centralnym do Warszawy. Film byłby jednak w centrali kilka lub kilkanaście lat, czekając na wyjaśnienie szeregów i stancji, ponieważ jednak były potrzebny, polecono jednemu z urzędników Sejmiku i Starostwa, odznaczającemu się postawą i wynowem, odebrać wspomniany film, podczas swego bytności w Warszawie.

W stolicy, jak zwykle, rozpoczęła się wojna o różnych referentów, kierowników, a w tym czasie wszyscy ci panowie, niegdyś dotychczas, kiwali szczerliwie głowami, namyślali się, stnowali najróżnorodniejsze przepisy i ustawy, poczem ze współczesnym oświadczał, iż nie mogą zrobić wobec wyższego urzędnika odpowiedzialnego przepływu, który wymaga specjalnego pozwolenia na sprzążenie puszek blaszanych lub też uszczenia cła. Trafil jednak na człowieka, którego trudno przekonać, iż bieg życia musi być przystosowany do biurokratycznych wyzwoleń i t. p. absurdów, to też postawił on w wszelką cenę wyjątkowo nieuczciwą przysięgę, że pozwoli to łatwo: dopiero po porużeniu wszystkich szelów, kierowników oraz dyrektorów Ministerium przemysłu i handlu, spraw wewnętrznych i spraw celnych, co zajęto trzy dni czasu, i tylko wtedy o oświadczeniu, iż w ścisłym wyjątku przysięgę nieprzebie.

Jeżeli tak blaha sprawa wymaga tyle starań i zabiegów, to łatwo można wyobrazić, co dzieje się, gdy obywateli o sprawy ważne i skomplikowane

# Z Rady miejskiej w Będzinie.

**Gadu, gadu a czas leci! — Chorobliwa drażliwość lewicy. — Lewica wysuwa wnioski — wschodnie. — Podatek od zbytku mieszkaniowego. — 3 i pół godziny młodo słome.**

Obejdzając, 16-te z kolei posiedzenie Rady miejskiej w Będzinie, obejmowało zaledwie 6 punktów, dzięki jednak niewyczerpanemu gadulstwu lewicy odnotowano jedynie 5 bliższych punktów, ostatni zaś najwazniejszy, dotyczący preliminarza budżetowego, odnotowano do następnego posiedzenia.

Po przyjęciu protokołu a poprzedniego posiedzenia, przystąpiono do powołania zgodnie z piśmie województwa nowej komisji odpowiedzialnej do podatku od lokali. Komisja ta ma składać się z pięciu osób i dwóch zastępców, przycem przewodniczącym i dwóch członków wybiera zarząd miejski, dwóch zaś zastępców wybiera Rada miejska. Zarząd miejski powołał na przewodniczącego komisyjny p. Kozłowski, na członków pp. Romanki i Goldstajna, Rada zaś wybrała pp. Otto i Jakubowicza. Powinno być przeszedł kandydat lewicy, zwanego P.P.S. jak i Solidarności oświadczyli, iż w wyborze zastępców udziału nie weźmą. Ostatecznie wybrali zastępców nie dali wyniku, wobec czego sprawę tę odnotowano do następnego posiedzenia.

Następnie załatwiono bez dyskusji wniosek Magistratu, który w celach oszczędnościowych postanowił sprzedać jednego konia.

Z kolei wypłynęły ciekawe wnioski komisji drogowo-budowlanej. Pierwszy dotyczył powiększenia ilości pomów na Kozłowskiej, Warpiń i Kaszowej. Wniosek ten postanowiono odesłać z powrotem do komisji, celem sprycyzowania go i przedstawienia na następnym posiedzeniu Rady. Drugi wniosek poruszał kwestię remontu i oświetlenia ul. Kaszowskiej.

Ponieważ lewica domagała się, aby prace te wykonał Tow. francusko-włoskie, posiadające tam swe biuro, p. prezydent Michał wywiał, iż wszelkie prace publiczne w mieście należą do miasta, które musi przeprowadzać tam potrzebne roboty. P. Geborski dołądził, iż analogiczne sprawy była poruszona w swoim czasie przez dawno zmarłego Magistrat, który wezwał obydwaj do doprowadzenia do doprowadzenia do porządku drogi przed swą posesją, co też p. Spierling wykonał, lecz następnie zamknął ulicę, jako swą własność.

Orginalnie stanowisko zajął referent tej sprawy p. Otto, który mimo szczegółowych wyjaśnień, apierał się przy swym wniosku, choć Rada go dopiero co odrzuciła, polecając zarządowi miasta załatwienie potrzeb wspomnianej ulicy.

Kiedy lewica dowiedziała się o powyższej historii z p. Spierlingiem, zażądała natychmiastowego wywieszenia zamkniętej ulicy bez odszkodowania. Dopiero pogłębiona „podgadanka” i wyjaśnienie elementarnych zasad prawnych zdołała przekonać gromadę projektodawców i wniosek w tej sprawie odesłano do komisji drogowo-budowlanej.

Wniosek w sprawie wysypiska drogi przy torze kolejowym z Będzina na Kaszewo wywołano, wobec wstawienia w budżecie na ten cel pewnej sumy.

Z kolei wazeli pod obrady statut od zbytku mieszkaniowego, który po długich debatach uchwalono. Ze środków tego Magistrat spodziewa się 6 tysięcy zł. dochodu. Podatek płacić się w następujących rozmiarach: posiadający ponad 3 pokoje z kuchnią, jeżeli więcej niż 2 osoby, 100 zł. ponad 4 pokoje, jeżeli zajmują je 3 osoby, ponad 5 pokoi, jeżeli zajmują je 4 osoby i ponad 6 pokoi, o ile wypada więcej niż 1 pokoj na osobę. Podatek wynosi 100 proc. podatku miejskiego, pobieranego od całego lokalu, za każdy dodatkowy pokój.

I snów lewicy wychylała z ciekawym wnioskiem. Mianowicie zażądała wywieszenia wszystkich mieszkań ponad 3 pokoje, proponując oszczędnie w wzdobytych lokalach bezdomnych ludzi. Długie przekonywanie o absurdalności tego rodzaju pomysłu ledwo przekonało opozycję, których wywieszenie poprawiła, iż Magistrat ma wystąpić do władz o uzyskanie prawa rekwizowania niezajętych mieszkań, które stoją próżno najmniej miesiąc czasu.

Przy omawianiu tych w latocie drobniejszych spraw zużyto niewyobrażalnie wiele czasu i energii i ledwo miano przystąpić do rozpatrzenia preliminarza budżetowego, rzadki byli wyzerpani i zażądali odcroczenia obrad, co też uchwalono. Następnego posiedzenia wyznaczono na niedzielę, dn. 25 b. m.

wspodrobienie i władze oczekują zwrócić uwagę na elementy wywrotowe, przeto ci wszyscy, którzyby przypadkiem mieli ochotę dać chwylowy pospółch rozszalałym agitatorom, niech lepiej pójda do głowy po rozum i natychmiast zostaną jałownymi obywatelami państwa.

**Przemysłnicy tytoniu.**

W ubiegłym wtorek na dworcu kolejowym w Częstochowie policja zatrzymała aż 7 przemysłowców tytoniu i 1 przemysłowca sacharyny. Zatrzymani zostali: niejaki Epstein ze Strzemieszy, Mosek Grosberg ze Strzemieszy, Mendel Grobrowicz z Warszawy, Szymon Sztetler z Piotrkowa, Janina Smolna z Łodzi, Wanda Barlińska z Łodzi, Julia Zwierczewska z Częstochowy oraz Szymon Sadowicz z Piotrkowa, przewożący sacharynę. Ogółem skonfiskowano 30 kg. tytoniu i 11 kg. sacharyny zagrabszonej po sporządzeniu protokołów przesłano do Urzędu celnego w Sosnowcu.

**Amatorki cudzych wniosków.**

W dniu wczorajszym p. Jan. Niepokojczycki skaza zawiadomiła posterunek policji państwowej w Grodzcu o zniknięciu kilku wędzów z grzbem zmielonej przed kilku tygodniami matki. Na podstawie tego doniesienia policja wszczęła energiczne śledztwo, które uwielcone zostało odnalezieniem skradzionych wędzów u młodych dziewcząt, zamieszkałych na kolonii robotniczej Górnieskiego Tawarzystwa A. M. lat 20 i O. B. lat 18. Po sprowadzeniu odpowiedniego protokołu, wzięto Zwrócono prawe właścicieli, a siostrzyczki oddano pod sąd. Dodac należy, iż odnaleziono wędca był już częściowo przorobione i miały stać się ostatnie kawałki, przysiały dla smierci koleżanki, pochowanej w ubiegłym czwartku.

**Echa sąpudu na zrosie grodzkiej.**

W drodze aresztowania w Grodzcu 4 młodych ludzi podejrzanych o udział w napadzie na straganiera, w którym zabitego wieszorem. Odnowionych tych oszono w areszcie obywatelskim na podstawie twierdzenia poszkodowanych, iż zostali przez nich poznani przy konfrontacji. Jednakże w dniu wczorajszym przyprawdowano na posterunek policji w Grodzcu trzech innych strasnymymi ludzi, którzy twierdzą, że byli świadkami, a przeto znaleziono różne narzędzia ostrze, a których zrypsia miał więcej zgodny jest z podanym przez poszkodowanych. Policja toteżsa prowadzi energiczne śledztwo w tej sprawie i przypuszczają należy, iż w krótkim czasie nastąpi wyjaśnienie i faktyczną sprawę napadu zostaną poznani.

**Śmierć przy pracy.**

W dniu onogajdzonym siusarz kotłowy „Reden”, Stanisław Kula, otrzymał polecenie dokonania reparacji węgla przy szybie wydobywalnym. Kiedy Kula wchodził na dach budynku, chcąc zbadać uszkodzenia, przewodził podobnie skutkiem podjęgnięcia się dotknął ręką przewoźnika elektrycznego o wysokim napięciu i poniósł śmierć na miejscu. Zwłoki przewieziono do szpitala Kaszowskiego.

**Strach na wróble.**

Nocy ubiegłej jakiś gorliwy wynowca nauki Lenina wyrzysł na komunistę cegielni sejmikowej w Będzinie czerwona płaczkę z hasłami bolszewickimi. Wobec usłonej policji, przyciemni stwierdzono, iż komunistę dnia coraz gorzej płótno, gdyż u nich widocznie odczuwać się daje zaślidy i brak gotowości.

**Zjazd urzędników samorządowych.**

Rada naczelna związku pracowników samorządowych, powołując się na to, że rząd zajmuje się pracownikami samorządowymi o tyle, o ile wyładze ustawy o ich uposażeniu, ograniczając im w miarę pensje, ale nie dając żadnych innych korzyści, wzywa do doprowadzenia do porządku drogi przed swą posesją, co też p. Spierling wykonał, lecz następnie zamknął ulicę, jako swą własność.

Zjazd ten odbywał się będzie w sali Resursy obywatelskiej (hotel „Bristol”) i rozpocznie się o godz. 10 rano. Przewidywany jest referat p. „Kolej pracownika samorządowego w społeczeństwie”. A po tem omawiane będą sprawy zawodowe: uposażenie, pragmatyka a uchowa, ubezpieczenie emerytalne.

Spotdywający jst liczny zjazd pracowników był wydziałów powiatowych, magistratów, gmin.

**Sprzedż 42 tryndów państwowych.**

Kleleki Urzęd wojewódzki podaje do wiadomości, że w dniach 15 do 19 lutego rb., w siedzibie Urzędu wojewódzkiego w Klechach odbędzie się sprzedaż 42 tryndów nieruchomości państwowych (42 myślistwo), w myśl rozporządzenia p. Prezydenta Rzeczypospolitej: Polskiej z dnia 30 grudnia 1924 r. (Dz. Ust. 118) i zgodnie z instrukcją p. ministra skarbu (Monitor Polski) z dnia 19 sierpnia 1925 roku Nr. 190 pozycja 837.

**O odzież dla biednych dzieci.**

Staraniem Narodowej Organizacji kobiet i przy wydalnej pomocy Centralnego Komitetu pomocy głodnym prowadzi się kuchnię dla dożywiania dzieci na Dębowej Górze. Dzieci na obiady przychodzą często boso i ledwo odziane. Zarząd NOK zwraca się przy za gorąca prośba do pań matek i lausawek i szybkie ofiarowanie starej odzieży, bielizny i obuwa. W szwalni N. O. K. wszystko się przerobi i zużytkuje.

Oliarowana odzież przyjmują panie: E. Gruszecka, ul. Sienkowska Nr. 15 i J. Wawrzyniak, ul. Kaszowska 10 m. 7 (pół-l-gię lutego codziennie oprócz świąt od godz. 10 do 12 w południe).

**Także rocznica.**

Na insem miejscu donosimy o wywieszeniu komunistycznych czerwonych standardów w Będzinie. Również i w Sosnowcu przy lasku na ul. Nowokolejowej wywieszono taki standard. Na standarda widnieją napisy: Kula, Lenina, Lubiłkocicha i Różę Luksenburg od wosorej bowiem w ciągu całego tygodnia, to znaczy do 28 bm., ewentualnie w ciągu 2 tygodni do 4 lutego komunistki zamierzają na swój sposób obchodzić rocznicę śmierci wywieszonych zmarłych przywódców.

Uważamy sobie za obowiązujące fakty te podać do wiadomości publicznej, aby zapobiec zbytecznym i szerszym zamęt komercyom, z drugiej zaś strony nadmieniamy, że pra-

„ISKRA”  
Od poniedziałku 18 do 24 stycznia  
**Zwycięzcy Przesławca**  
Ustalenie serialu z obrazu  
Lud naokoło świata  
dramat w 6-acta akt

# Kronika Zawiercia.

Nowe biuro filij pow. kasy chorych.

Narzędzie biuro tutejszej filij powiatowej kasy chorych uzyskało lokal, który odpowiada swemu zadaniu. Planowo rozłożenie poszczególnych biur, widna, obeszła i dobrze przewidywana na poczekaniu, w której interesant zalegają swe sprawy, nie w toku i zachuć ku to było dotychczas, całą gwarancję na przyszłość, że p. komisarz żechce i inne agendy, jak tutejszą aptekę i ambulatoria w najbliższym czasie doprowadzić do takiego stanu, by mogły odpowiadać swemu zadaniu, jak odpowiada obecnie biuro filij.

Pomimo niektórych warunków finansowych w jakich obecnie znajduje się pow. kasa chorych posiadały przez się wszelk przyczyną o do załatwienia narządów, które niejednokrotnie słyższ się daly z powodu ciasnoty i zachuć, paujących w poprzednich biurach filij. Znaczący w końcu nalezy, że tutejszy kierownik filij p. M. Pachlewski pomimo nawalu pracy znalazł czas i energię, by w porządku p. komisarza kasy przyzblec w czyn.

## Wielka kradzież żelaza.

W nocy z dnia 19 na 20 b. m. dokonano masowej kradzieży w fabryce Hulszydzkiej. Skradzione zostało 1330 kg. żelaza. Po energicznych poszukiwaniach sprawców kradzieży, przez policję, zostali oni schwytani. Całą ilość skradzionego żelaza znalazłono u mieszkańca Zawiercia Szczepana Krywby Skradzione żelazo odebrano, a całą zając złodziejską złożoną z kilku osób na czele ze Szczepanem Krywba osadzono w areszcie.

## Diwne praktyki.

Mieszkańcy Zawiercia sąlą się, że w dotychczas praktykach otarł się swyżczają nie zawala kupcy, p. w. w papier. Na zdanie nasze odmawianią twierdząc, że takowego nie posiadają w sklepie. Ze względu hygieniczny na powyższe praktyki władze nasze powinny zwrócić baczną uwagę.

# Kronika Olkuska.

## Z życia harcerstwa.

W dniu 20 b. m. odbyło się zebranie zarządu Kola przytulic harcerstwa na którym przyjęto do wiadomości sprawozdanie z dotychczasowej działalności harcerskiej. Poza tem omawiano sprawy izby harcerskiej, rzemioła dla harcerzy, kupna namiotu dla komendy, zdobyć środków na zorganizowanie kolonii letniej w Pieninach. Organizacyjne powołano kwesję, ożywiec ruchu harcerskiego, który niestety małe z powodu jakoby braku technicznego instruktora. Zebranie zakończono postanowieniem zwolnienia ogólnego zebrania na dzień 14 lutego o godz. 10 rano w Banku spółdzielczym.

## Na zjazd do Warszawy.

Na zjazd ogólny nauczycieli szkół wyższych i średnich w Warszawie wyjechał dnia 2 lutego z b. nauczycieli szkół średnich w Olkusku na zebraniu w dn. 20 b. m. wybrali delegację w osobach profesorów Repeckiego i Giermiskiego. Jak wiadomo zjazd ma na celu sprawę redukcji plac i zwiększeń.

## Rezsursa olkuska.

W dniu 24 bm. o godz. 3 i pół odbyło się w sali Banku kredytowego w Olkusku zgromadzenie organizacyjne powołanej „rezsury olkuskiej”. Obecnie imennie zaproszone a zgromadzenie, o ile przynędy i podpisują deklarację przystąpienia, zostają przyjęte do stowarzyszenia bez balotowania. Tymczasem Komitet organizacyjny stanowią: gen. dr. Buchowiecki, prof. Błaszczak, dr. Gorczyca, Kowalski, dr. Lipiński, Ostrowski, Serruga, i inż. Skaszkowski.

## Staranja o lokomobile dla elektryków.

W następstwie odroczenia przez Radę miejską oferty okreg. elektryków w zeszłym. Miesiąc nastąpi na z projektem

knopa nowej maszyny dla swoje elektryki. Poslednie ten uwazają kompetentni za decyduj pozostania przy własnej elektryfikacji.

## Zatwierdzenie budżetu

W dniu 23 bm. odbyło się posiedzenie Sejmiku Olkuskiego, poświęcone sprawie budżetowemu. Na posiedzeniu tym bode zatwierdzony budżet Sejmiku na rok bieżący.

## Echa zabawy w Żydowskiej „Muzie”.

Niedawno Żydowski towarzystwo dramatyczne „Muza” w Olkusku urządzało w „Domu ludowym” bal. Trzeba odrazu zaznaczyć, że „Muza” jest w nieprzeżytych stosunkach towarzyskich i handlowych z żydowskim towarzystwem „Postęp”. Widocznie przez po-

myśle „Muza” rozszalała zaproszenia na zabawę również i członkom „Postępu”, którzy skorzystał z uprzejmości swych przeciwników.

Jednakże podczas niezapowiedzianej zabawy, przeciwnicy rywalizujących z sobą towarzystw wszczęli awanturę na ile niezapomnianych poruchanków.

Nie pomogła interwencja obecnych dwóch strażników i zapowiedzi sprawozdanie sikałki. Co więcej przeciwnicy cały swój zapal skierowali na strażników Epilog tej zabawy rozegrał się włącznie w Sądzie pokoju w Olkusku, który skazał: Frolma Froimowicza, Rubina Jamerlicka, Izraela Frelicha i Nuchina Blumenfelda za zakłócenie spokoju publicznego na 7 dni więzienia każdego oraz na zapłacenie kosztów sądowych po 5 zł. od każdego.

# Co się dzieje z Fundacją Hrubieszowska Staszica?

Dzielnicy filij przez p. Grothusa

wydziedziczony przez rząd polski

Szczególna sprawa wywołana się w skutek rozporządzenia rządowego, skierowanego do zarządu Fundacji Hrubieszowskiej, jak wiadomo, dzieła będącego z zasług Staszica jedną z największych.

W tych dniach p. Gustaw Grothusa, wedle statutu Fundacji staszickiej przez dzielnicy Rady gospodarczej Fundacji Hrubieszowskiej i jako taki zainstalony na hipotece Dziekanowa w Hrubieszowskim, otrzymał rozporządzenie Ministerstwa rolnictwa z dnia 31 grudnia r. z. z zawladowaniem, że z dniem 1 stycznia b. r. zwolniony jest z obowiązków prezesa Rady, które obejmuje p. Su tobiński. Rozporządzenie wyraża p. Urzędowski podziękowanie za jego dotychczasową działalność.

Godność dzielnicy prezesa Rady gospodarczej Fundacji Hrubieszowskiej, podobnie jak sama fundacja, przechodziła za czasów panowania rosyjskiego różną koleję. Czwarci z rzędu po pierwszym prezese Grothusa, przyjacielu fundatora, przez dzielnicy Rady gospodarczej Towarzystwa Hrubieszowskiego, Gustaw Grothusa, uczestniczył w powstaniu styczniowym. Po odpadku powołania komitetu organizacyjnego rosyjski pod przewodnictwem księcia Czernieckiego, znanego ministrowa gwałtownie rusyfikacji b. Królestwa Kongresowego, zajęli się też w duchu nrzewolowiskim sprawami Fundacji Hrubieszowskiej. Wtedy to ukazem carskim zniszczono dotychczasowy zarząd, w rodzinie p. Grothusa, ustanawiając, że prezesem ma być człowiek „wyznający prawosławność i lojalny dla tronu”.

Od tego czasu, t. j. od 1865 roku rząd rosyjski prezesami mianował zrazu

podręcznych urzędników kancelarii warszawskiego generał-gubernatora, i wleczających dostarczanie gorliwym i „umiejętnym rusyfikacji” jak powiada p. St. Cieszcowski w swej male książce o „kaszku wydanej w selna rocznicę śmierci wielkiego obywatela. Później w zarząd carskim uster się wyżywał, że prezesem mianowano katorżarzewo barmistrza Hrubieszowa, c. słowicki, który logo factu barmistrzostwa był w „prawosławny i lojalny dla tronu”.

Z odzyskaniem niepodległości Rzeczpospolita, ro- nie się przywrócić o ile możności pierwotne postawienie latu fundacyjnego i tes tematu Staszica, odnoszące się do Fundacji Hrubieszowskiej.

P. Grothusa, praprawuk pierwszego prezesa, dotychczas w Hrubieszowskim został prezesem i sędzią tej funkcji aż do końca zeszłego roku.

P. Grothusa przeciw swemu usłudze p. zamierzka wdrożyć skromi sądowe, ontierając się na swoich prawach, hipotece znoszonych i artykułami pierwszego listu fundacji jego zawartych. W koach prawnych warszawskich pod tym parady p. Grothusa się zwrócił, sprawa ta biźli wielkie zajęcie, a to głównie dlatego, że w rozporządzeniu M. nsterjum zwalniającem p. Grothusa, znajduje się odwołanie do ukazu carekiego, udzielając tego rządowi prawo oduczyć prezesa fundacji. P. Grothusa prawnicy warszawscy udzieli p. Grothusowi rady, by sprawy swe nie wystać przed Trybunał Administracyjny, lecz na mocy dotychczasowego zapisu skartki w drodze sądowej zwyciężać o odszk. odwołanie.

domości list spoliżycielskiego instruktora oświatowego, w którym to liście instruktorzy przypominają Stowarzyszeniu o potrzebie regularnego wypłacenia 5 proc. na korzyść kół kultur-oświat. Uchwala taka zapada na zjeździe w Warszawie i bezwzględnie wszystkie Stowarzyszenia sp. winny powyższą ofertę uakutecznić, gdyż z braku pieniędzy pracownicy kół oświatowych nie posuwają się napód.

Ponadto Rada okręgowa odczytała listki z Warszawy w sprawie opła, jakie mają ponosić Stowarzyszenia sp. na loturacje. Stwierdzono, że opłaty na ten cel są zbyt wysoke, zwłaszcza w czasie, kiedy Stowarzyszenia sp. przechodzą poważny kryzys gotówkowy.

# KRONIKA GOSPODARZA.

Gniew na podrzęź. Ze zrodła marnogodnego dowiadowały się, że ostatnio nie nastąpiła żadna podwyżka dotychczasowej ceny cukru na tydzień krajowy. Przedstawiciele radu oświadczyli na ostatnich konferencji z udziałem delegatów cukrowni, że obecna sytuacja akarbowo-gospodarcza i polityczna nie sprzyja jawie nuczeliwie odniesieniu ceny cukru, gdyż spowodowałyby to dalszy wzrost drożyzny i niezadodanie mi. Zatem, trzeba, by utrzymująca się cena cukru akorbowana przez czyniki rządowe, wynosi 75 złotych za 100 kg. krystalu loco waga cukrowala (partyt Poznań) bez acyzy.

Reformy podatwka w Czechosłowacji. Minister skarou dr. English opracował projekt nowej reformy czeskosłowackiego systemu podatwka. Projekt przewiduje onalzenie wszystkich podatkwł bezpodzielnych. Podatki placzone przez przedsiębiorstwa i handlowców nie będą na jeden z podatków przemysłowy, platwy w 4 ratach w ciągu roku, w trzech różnych wysokościach, uzależnionych od kategorii platalka.

Kontrola banków państwowych. Na ostatnim posiedzeniu Rady ministrów uchwalono wniosek, apowalniający Najwyższą Izbę kontroll do przeprowadzenia rewizji w Banku rolnym i Banku gospodarstwa krajowego.

Rukowania o „płynność Bankers Trusta”. Bankiera monopolu trybunalskiego przez delegatów Bankers Trusta dobiegają kości i praw odpowiadają już w przyszłym tygodniu rozpocząć się w sprawie na temat warunków pożyczki.

## Gielda warszawska.

Warszawa, 21. 1. stycznia. (Notowanie w złotych.)

Nowy York — 7,30
Dolar — 7,30
Londyn — 35,50
Paryz — 27,40
Praga — 21,60
Wiedeń — 112,75
Wlochy — 20,5 1/2
Belgia —
Holandja — 293,65
Szwajcaria — 141,15
Stokholm —

## Gielda zbożowa.

WARSZAWA, 21. 1. (A. W.)

Zyto kongresowe 631—116 f. kg.  
Warszawa 23 50—23 80. Oręby, ośmienne utube 12 50—16 00. Oręby żytnie 13 00. Oręby żytnie fr. Warszawa 44 00.

Uspokobienie spokojne.  
Obroty male.

## Wilki pod Wilnem.

Niebyla wala gila wilków, panująca obecnie na Wilnie wskazywała, przybrała rozmiar zastraszające. Do Wilna nadchodzą wiadomości o napadach całych stad wilków na oniedla ludzkie. Wilki podszły już pod samo Wilno i grająca na przedmieściach. W nocy z 12 na 13 zaszawono kilka wilków na Antokolu w pobliżu cmentarza żydowskiego, zaś na Podluzycie jedno z pracowników elektryczniemijskiej, powracający w nocy do domu, został napadnięty przez 2 wilki i z najwyższą trudnością udało mu się ucieknąć przed napastnikami i w ten sposób uisć amwalom.

# ŻYĆIE GOSPODARZE.

## Ze Związku Stowarzyszeń Spółdzielczych Zagłębia Dąbr.

W dniu 17 bm. popołudniu w lokalu oddziału Związku w Będzinie odbyło się posiedzenie Rady okręgowej Stowarzyszeń Spółdzielczych, na którym byli obecni p. p. Smolarski, Langert, Wolf, Janos i Gólab oraz kiel zowilki Związku Domański.

Rada okręgowa omawiała sprawę gospodarczą polegającą na Stowarzyszeń Spółdzielczych znajdujących się na terenie Zagłębia Dąbrzawskiego. Pierwsze zebranie w celu omówienia projektu i wniosków Rady w tej sprawie, odbędzie się dnia 31 b. m. z delegatami Stowarzyszeń Spółdzielczych z miejscowości Satura, Będzin, Dąbrówka, Sasnowiec i t. d.

W sprawie wniosków organizacyjnych kooperatyw stoczynki, Rada okręgowa postanowiła zwrócić się do nauczyciela p. Kuchny, aby zdał sprawozdanie z dotychczasowych kroków, wykonywanych w tej sprawie poczynił na terenie Związku nauczycielstwa szkół powszechnych.

W kwestji opracowania regulaminu dla Rady okręgowej, Rada wzo-

rując się na regulaminie poprzednim, powziła do zgłoszenia do statutu, w którym zawiera dużo niedomogad. Niedomogania te zauważyć można w ograniczeniu kompetencji Rady w dziedzinie gospodarczej. Rada w tak ważnej dziedzinie życia gospodarczego jest organem doradczym i opiniodawczym więc w bardzo ważkich rzeczach i tych został stosunek Rady do stawiania tylko swoich desideratów. Wyłonił się przede wlości, aby sprawa Rady okręgowej i jej zakres działania oraz stosunek do oddziałów Związku i ciał nadzorczych były wnoszone do statutu i omówiona na zjeździe Stowarzyszeń Spółdzielczych. Do ostatecznego zatwierdzenia i przyjęcia regulaminu dla Rady okrę. postanowiono wyznaczyć specjalne posiedzenie na dzień 28. 1. 1936 r.

Następnie p. Domański zakomunikował Radzie, że Stowarzyszenia Spółdzielcze mogą dalszym ciągu uzyskać z kredytu wesolowego w ograniczonej formie.

Rada okręgowa przyjęła do wia-

# Z całej Polski.

## Narady polskiego episkopatu.

Konfederacja Kardynał Dalbor, jako prymas Polski, zaprosił episkopat polski na doroczną naradę do Warszawy na początek marca.

## Jubileusz metropolity Szeptyckiego.

Z okazji 25 letniego jubileuszu metropolity Szeptyckiego na stanowisku metropolity grecko-ukraińskiego we Lwowie, „Dziś” zamieszcza artykuł, oświetlający jego zasługi na poli politycznym, religijnym, kulturalnym, społecznym wśród Rusinów. Społeczeństwo ruskie organizuje obchód z okazji jubileuszu metropolity, który m. in. w programie przewiduje procesje nabożeństwowe w katedrze ruskiej z udziałem przedstawicieli duchowieństwa trzech wyznań.

## Kradzież ważnych dokumentów wojskowych.

Porucznik sztabu generalnego, Rawieł Miasowicz, zamieszkałego w Wilnie z przybyłego do sztabu generalnego w Warszawie w celu otrzymania b. ważnych papierów wojskowych, dotyczących rozmieszczenia i liczebności wojska na rok 1926, okradziono z tychże dokumentów na dworcu kolejowym na chwilę przed odejściem pociągu do Wilna.

Mimo energicznych poszukiwań sprawców kradzieży narazie nie odnaleziono.

## Zastrzelenie zbiera-komunisty przez konwojowca.

Przed kilku dniami policja polityczna w Grodnie schwytła niejakiego Gardzińskiego, jednego z wybitnych członków centralnego komitetu partii komunistycznej. W drodze na dworzec Gardziński rzucił się do ucieki i postrzelony został w brzuch i lewą rękę. Wobec niebezpieczeństwa konwojowca strzelać doń kładąc go trupem na miejscu.

## Republiki żydowskiej w Sowietach nie będzie.

Osiadlenie jak dotychczas, żydów wyłącznie na Ukrainie, Krymie i na Białorusi wywołało wśród tych narodowości liczne protesty przyczem zaznaczono centralnemu rządowi sowieńskiemu w Moskwie, że polityka osiedlenia żydów ziemią idzie po linii drogi dla chłopów ukraińskich, kry-

skich i białoruskich. Właściciele moskiewski rząd, ani pędzi ziemi rosyjskiej, choćby żydom nie ustąpił. Dopiero pod naciskiem komisarzy białoruskich i ukraińskich zdecydowano się na przyjęcie żydów na ziemie czarno-rosyjską, wydzielając dla nich 150 tys. dziesięcin ziemi w Zimnokowskim i Dubońskim rejonie, obszary jakalimienial zaludnione. Na tych terenach

zostanie założona pierwsza żydowska kolonia rolna w Rosji sowieckiej, gdzie 4 tysiące żydów osiedzą na roli. Równocześnie ustalono następane tezy: dla żydów w Rosji jak w okręgu Uralskim, na Półwyspie i w Troickim okręgu. W ten sposób rosyjska idea utworzenia żydowskiej republiki na ziemiach białoruskich i ukraińskich została bezspornie obalona.

# Historia nowego muzułmanina z Łodzi.

## Nowi wyznawcy proroka i mała na lawie oskarżonych.

Stawiony turban p. Mirsaid Chafizza, starszego mułły mahometńskiego polował się od czasu do czasu w warszawskim Sądzie okręgowym, gdy za chodziła konieczność odbierania przysięg od świadków muzułmanów.

Onegdaj również mułła Mirsaid Chafiz za zaszczytu Sąd w obecności, lecz jakże odmiennie, stał się. Poproszą zaś musiał tym razem na lawie oskarżonych. Jakże to wina ciążyła na szanowanym wyznawcy proroka?

Rzecz w tem, że bogaty przemysłowiec Łódzki, p. Brunon Isenbraun, miał żonę, a pragnął drugi raz wstąpić w związki małżeńskie z kim innym oczywiście.

Próbował i tak i inaczej, wreszcie zdecydował się przyjąć wraz z piekarnikiem Ibrahim wiarę Mohometa, który wazak pozostał swym wyznaw-

com także prawo małżeńskie, jakiego właśnie p. Isenbraun sobie życzył.

W ciągu miesiąca nowego muzułmanina przyjęto do grona wierznych, rozważono i oświadczone wada obrządku mahometńskiego.

Ważystko byłoby w porządku gdyby nie urząd prokuratora który wakułt donosiłna opuszczenie p. Isenbraunowej wazzał przeciw jej mężowi sprawę karną o dwóchstaniu, ponieważ rozwód nie był orzeczony przez Sąd. W sądownictwie p. Isenbraun zasiadł na lawie oskarżonych mając przy boku mułłę Chafizza i przyczynę całej sprawy, p. Regine Koldak.

Sąd okręgowy oskarży mułłę Chafizza za 8 miesięcy więzienia za udzielenie ślubu ciułkowiemu małżonkowi p. Mirsaidowi, a wazakowi za dokonanie fałszywych oświadczeń 3 miesiące, a p. Koldak za 3 miesiące więzienia za dwóchstanie.

# Zasądzenie księdza-Litwina za zdradę główną.

Wilno, 19 stycznia.

W czesle działai wolnych Polski z Litwą w 1920—1921 r. w obrębie gm. Dąbrki pow. Świeżackiego, wśród ludności internującą przeciw-wolską prowadził ówczesny proboszcz parafii paradyjkiel ks. Wincenty Babia.

Nawołował on ludność do wstępowania do organizacji partyzanckich litewskich, sam przeprowadzał wzbunek ochotników, oraz udzielał im przedzielnie się przed kordon na Litwę, by mogli walczyć przeciw Państwu. Wskazywał do obronienia broni żołnierzom polskim zabrania ich unieważniać, iż przez to doznają oduszczenia grechów.

Kiedy Wileńszczyznę odebrały nasze wojska, zandarmery, idąc za wskazówkami ludności, przeprowadziła rewizję na plebanji księdza Wilmomaa i znalazła tu ukrytą broń w ilości 60 karabinów. Wobec takich zachowań dowód w. n. ks. Bobinowi oraz jego bratu Ada-

mwł wyłożono sprawę sądową, przesłuchano go do m. Przyjrz, żeżeż gminy. Dąbrki. Po przesłuchaniu i znalazła się na wawodzie sędzijskiej sądu okręgowego w Wilnie, której przewodniczył wiceprezes wydziału karnego A. Owianko.

po zbadaniu świadków, którzy ustalili miazbieć winę ks. Babia, oraz wylubianiu przemówień rzeczników oskarżenia i obrony, sąd wywołał wyrok skazujący ks. Wincentego Babia na 1 i pół roku więzienia. Wskazywano, że ks. Babia uolewiano dla braku dowodów.

Skazanego pozostawiono na wolnej stopie do czasu uprawnienia się wyroku — za kaucją.

Oskarżyciel publiczny prok. Brzozowski wawał prośbę przeciw zbyt łagodnemu wymiarowi kary.

# Wieści z Rosji

## Młodzieniec z sercem w brzuchu.

Na leningradzką klinikę profesor M. I. Breitmana przeszedł niedawno 22 letni młodzieniec, skazując się na całkowite osłabienie. Breitman zabrał do pacjenta i skonstatował, że chory ma serce w niezwykłym miejscu w brzuchu między śledzioną a żółdkiem. Przez ścianę brzuszną można było nawet ręką wyszczerzać i jego dokładnie bicia. Przed siedmiu laty cierpił młodzieniec na guzy w śledzionie. Wedle opinii oświadczył Breitman, że młodzieniec przepadł, naruszył ją i stracił część jej i skonstatował, że chory ma serce w niezwykłym miejscu w brzuchu. Mimo że ten tak wazny narząd znajdował się w tak niezwykłym położeniu, nie można było jednak w jego bicia zauważyć żadnych nieprawidłowości.

## Prześiadanie księży katolickich.

Katolicy sowieccie aresztowali w Jedwabnodarze księży katolickiego obrządku ormiańskiego Adzadziana, Księdza oskarżono o udzielanie religijnej pomocy i wywołanie wrota sowieckiego. Akto oskarżenia zamieszkał wskutek lekcji, udzielanych przez księdza Adzadziana, rozpadły się jażcieki pionierów i dzieci przestawiały uczęszczać na wykłady szkół komunistycznych. W mieszkanu księdza podczas rewizji miały być znalezione portrety i obrazki. Proces księdza odbędzie się w końcu stycznia z. b. w sądzie jeksternyordarskim.

# Ze świata.

## Przyjebna jazda na krokodylu.

Jak czytamy w „Daily Mail”, w niezwykły podróz wybrał się pewien pogromca krokodyli. Zalogował się on, że przejadzie morzem na grzbiecie krokodyla z Palmy (Majorca) do Valenci, przeszedł około 500 kilometrów. Pogromca, po przymocowaniu do małego, przez siebie zrobionego żeglowna do grzbietu krokodyla, siedział i puścił się w drogę. Po 19 godzinach i 16 minutach niezwykły żeglarz dobił do celu swej podróży, oczekiwany przez tłum ciekawych.

Podróżnik musiał od czasu do czasu przystanąć i przeważnie chwycił się za nos krokodyla i poganię go kięm. Krokodyl, który tak dzielnie przewoził swego pogromcę z Majorki do Valenci, liczył sobie już 40 wiosen. Młodocienne wierz przybito do ładu w świątyni, stanie zdrowia i z apetytem zabrało się do spożycia obfitego obiadu.

Dr. ADAM PIWOWAR.

# Zasługi Staszica.

(ciąg dalszy)

W okresie pierwszemu swej wielkiej obywatelskiej działalności, w nie podległej jeszcze Polsce oddał się Staszic nauce, w domu Andrzeja Zamojskiego, byłego kanclerza koronnego, jednego z najbliższych i najmłodszych patronów polskich, który w tym czasie potrzebował ludzi rozumnych i czystych, w momencie tym Staszic nieślubił miłno nauki, do Sejmów wybrał. Poświęca się więc wyłącznie nauce i pracy publicznej wychowawczej. Pracuje dla Ojczyzny i w duchu patriotycznym wywołano grozą polozenia kraju nad przepaścią, przetoż i w, w których między innymi niżej podane dzieła, które wywarły nieopisaną wrazenie na współczesnych. Są to ogłoszone na lat trzy przed rozpoczęciem Wielkiego Sejmu „Uwagi nad zyciem Jana Zamojskiego” (w 1785), w których opisując zywot tego wielkiego męża poracza naród i wskazuje mu co czynić teraz powinien dla zotowania i ocalenia państwa.

Polak i następnie głębokie doniesienie swej troski „Przetarg dla Polski” ogłoszone w 1790 już w czasie obrad Sejmów Wielkiego. Późniejsze swym uczuciem patriotyzmem wywołano grozą polozenia kraju nad przepaścią, przetoż i w, w których między innymi niżej podane dzieła, które wywarły nieopisaną wrazenie na współczesnych. Są to ogłoszone na lat trzy przed rozpoczęciem Wielkiego Sejmu „Uwagi nad zyciem Jana Zamojskiego” (w 1785), w których opisując zywot tego wielkiego męża poracza naród i wskazuje mu co czynić teraz powinien dla zotowania i ocalenia państwa.

Staszic — jeden z najlepiej przykótowanych do służby krajowej meów w XVIII wieku nie ma możności zajęcia odpowiedniego stanowiska społecznego i to w momencie kiedy Ojczyzna tak bardzo potrzebowała ludzi rozumnych i czystych, w momencie tym Staszic nieślubił miłno nauki, do Sejmów wybrał. Poświęca się więc wyłącznie nauce i pracy publicznej wychowawczej. Pracuje dla Ojczyzny i w duchu patriotycznym wywołano grozą polozenia kraju nad przepaścią, przetoż i w, w których między innymi niżej podane dzieła, które wywarły nieopisaną wrazenie na współczesnych. Są to ogłoszone na lat trzy przed rozpoczęciem Wielkiego Sejmu „Uwagi nad zyciem Jana Zamojskiego” (w 1785), w których opisując zywot tego wielkiego męża poracza naród i wskazuje mu co czynić teraz powinien dla zotowania i ocalenia państwa.

Tu rozchodził nad sposobami traktowania Polaki od upadku, a wówczas tych rozmyślał się dwa zasadne dzieła, które wywarły nieopisaną wrazenie na współczesnych. Są to ogłoszone na lat trzy przed rozpoczęciem Wielkiego Sejmu „Uwagi nad zyciem Jana Zamojskiego” (w 1785), w których opisując zywot tego wielkiego męża poracza naród i wskazuje mu co czynić teraz powinien dla zotowania i ocalenia państwa. Polak i następnie głębokie doniesienie swej troski „Przetarg dla Polski” ogłoszone w 1790 już w czasie obrad Sejmów Wielkiego. Późniejsze swym uczuciem patriotyzmem wywołano grozą polozenia kraju nad przepaścią, przetoż i w, w których między innymi niżej podane dzieła, które wywarły nieopisaną wrazenie na współczesnych. Są to ogłoszone na lat trzy przed rozpoczęciem Wielkiego Sejmu „Uwagi nad zyciem Jana Zamojskiego” (w 1785), w których opisując zywot tego wielkiego męża poracza naród i wskazuje mu co czynić teraz powinien dla zotowania i ocalenia państwa.

Staszyc się sprzymierzeńców miał, — ale nie kapłany stryżmie rzedców. — Dajmy drugie tie po-

datku — Płacmy cię podług taryfy najwyższej a trzymajmy się moral!

I tak się też stało! Obdużył bolem Staszic na nowo czas i w styntk polityczny narodu i uratował Gdańsk dla Polski.

Myśl przewodnią pism tych znakomych z okresu niepodległości Polski jest zupełnie to samo, co wywołano później Mickiewicz w słowach: „W oszczędności wszystkiego są wszystkie cele”. Bo „społeczność”, mówi w nich Staszic — jest jedyną moralną jednostką, której członkami są obywatele; a nie tylko członkami ale i własnoci — a stać może obywatel — jest to wyzwać się, czyli oddać swoją wolę i swoją moc osobistą towarzyszywole całego i uwierzyć, że na tem właśnie polega największe i jedyne prawdziwe szczęście jednostki, do którego ona dążyć może i powinna. Aby jednak „jedną moralną jednostką” do tego potrzebny jest odpowiedni rząd — państwo.

Na państwo zapatrjuje się Staszic onasze i cały naród. Jak je utworzyć? Państwo jest własnością jest służą społeczeństwa, a ta służba polega na tem, że państwo powinno zapewnić społeczeństwu warunki potrzebne do osiągnięcia publicznego szczęścia, oto jedyne zadanie i cały sens Państwa! A jakież są warunki?

Pierwszym — według Staszica —

jest urobienie duszy każdego obywatela tak, aby uwierzył, że jego szczęście jest użytecznością dla towarzystwa dla społeczeństwa — że „niekt do niewoli, ale każdy rozdził się posłuszeństwem a więc w naszym dzisiejszym pojęciu do solidaryzmu społecznego. Urobisz zaś duszę człowieka można tylko w młodości, a to za pomocą wychowania; otóż wychowanie w duchu obywatelskim narodowym — to pierwszy warunek szczęścia państwa, a zatem pierwsze zadanie państwa”. A każda ojczyzna krajowa tylko się jak twierdzi Staszic pod starą żandą utrzymuje. To zadanie Państwo Polskie spełniło, tworząc pierwsze w Europie Ministerstwo Oświaty — to jest Komisję Edukacji Narodowej.

Zadaniem jednak Staszica, aby się nie tylko wychowania — publiczne, ale i prywatne obywateli pod dajnym nadzorem Komisji.

Polaka musi być Państwem pożądanym, mówi, bo inaczej do reszty rozszarpają ją szasiedzi, aby zaś być państwem potrzebem musi mieć do bry i siły rząd.

Za najlepszą formę rządu uważał Staszic ustroj republikański, ale rozumiał, że Polska „oboczona despotycznymi krajami” musi przystosować się do współczesnych związków politycznych jeśli nie ma zginąć. (c. d. a.)

# PRZEZ ŁZY I KREW

POWIEŚĆ.

(ciąg dalszy) 71)

Tego wieczora Maquart zasiadł w alicie z Ialką, nalał sobie piwa i popijał wolno. Naraz postawił szklankę.

W ciszy nocnej zwał się fortęplan Antonia: grała „Fausta”.

Zrezu były-to narkotyczne uczono-go doktora i pełne wdzięku, do-rozumieli, goryczy, potem przywołania sztafeli Melistolees ukejaże się — i układ staje pomiędzy Faustem i diablami.

Maquart słuchał muzyki z wielką uwagą. Możnaż rzecz, iż dozwalał wyłączać przejmującego wrażeń. Niestety melodię był potworny, do-rozumieli lepieli, niż kto inny, wilek Fausta, przagnącego nieznanych mu rozkoszy.

On to samo niegdyś przechodził Antonia dostała już do kierzmasz. Pod jej wprawnymi palcami bismal sławny wale, przedki, coraz zawrotlejszy, i naraz ucielił: zabrzmiał śpiew Fausta, otwierającego Maigorzacie od-prowadzenie jej do domu.

Potem arła z klejnotami, w które-ry Maigorzacia wybuchła śmiechem we-selny; przytoczył Fausta i sztafeta do

czystego drzewicze mieszkanka; du-że miłośny, cudownie cieniowany przez Antonię.

Pa strasznej scenie w kościele, po dalekim marszu pojedynku i przekleństwie Walentego czwał się straszny pochód nocny Valpurga, a w końcu trio w więzieniu: rozpaczny krzyk Maigorzacy, wydzierającej się sztafeli, scena mistrzowska, przy której Maquart drżał cały.

On tak samo, jak biedna Maigorzacia, kiedy została zbrodniarką, wal-czył przeciw widmu wyrzutów sumie-nia od chwili morderstwa Antoniego Everarda.

Widma ofiar stawały mu wyras-kiem przed oczyma, odkąd zamieszkał w Angerwille, w I-racie, która wzniadła na miejscu oberży pod „Złotem Słoń-cem”, też oberży, w której popełnił dwa morderstwa.

Studia przedewszystkiem, stu-dia, zabita dekamali, studia w pod-wózkach przerażała go najbardziej, ta studia, ponad która, jak mówił sta-ry Józef, dusza pana Barbequeta wy-prowadła noce w postaci sowy.

Tak, cierpiał więcej, odkąd za-bił to sowe i zakrawiona przybił nad drzewiami fermy.

Teraz wylosła postawa Maquar-ta pochylała się jakgdyby pod cięż-czym ciężarem, włosy szbiały, twarz zółkła szmaraczki porały.

Drżał za najmilszym smorem. Nie spał. Gdy czasem, bardzo znu-

żony, usnął, straszne mary stawały przed nim.

Skoró zdecydował się zacyć nar-katy, zasypiał snem niespokojnym, mówił głośno, a nawet zrywał się i błądził po domu.

Leż hyl-to człowiek silnego cha-rakteru: nie domyślał się, co się we-wrażyło niego dzieło.

Na jedną chwilę podejrzwał Ste-fana. Śmiał się potem ze swej głup-oty, drwił z siebie, mówiąc: „Sta-rzejsze się!”

Przeszłość umiała przecie, więc nie była żaden obawy.

Jedną rzecz nie dawała mu spę-kania: studnia! Ta studnia, która dla niego jedynego była grobem Fureta!

Wadzielska była postawiała iść w noc, serwał deski i kamienie, przykrywając otwór, i zejść w nią, zobaczyć.

Powtarzał z drżeniem to słowo: „zobaczyć”.

Stale miał postanowienia, dopóki słońce świeciło, lecz skoro nac przy-szła, zbrodnia tracił odwagę, dzwili się nawet, że mógł coś podobnego postarować.

Cierpiał mgli prawdziwie!

Przez długi czas obwał się, że-by nie odkryto na dnie studni bież-ko szkieletu.

Śnił w nocy, że go aresztują, jego, zabójco Fureta.

Oprócz starego plaka, który u-trzymywał, że widział duszę zamor-dowanego Barbequeta w postaci an-

ny, nikt nigdy nie uczył Maquarto-wo najmniejszej aluzji! Zprawdę, stu-dnia dobrze zachowała tajemnicę. Ni-gdy, przenigdy, nikt nie dobadła się przeszłości!

Maquart tylko został już na świe-cie ze wszystkich kłopotów, grających role w tym dawnym dramacie. On jeden zwał prawdę... Żadna ysta isto-ta nie przyjdzie go wydeci! Wiedział o tem: Powtarzał to sobie, lecz nar-ówno: nie znalazł apokryfu.

Czuł karę, wiszącą nad jego gło-wą, czuł, że spadnie ona niespodzie-wanie.

Nie mógł w spokoju używać za-garniętych bogactw, których nikt nie domyślał się nawet. Och, te bogactwa, przez które stał się zbrodniarzem! A jednak bardzo był dumny i szczęśliwym, że je posiadał!

„Jak on cieszył się złotem, nagro-madzone w ukryciu! Jakie upoje-nie sprawiała mu powość, że skarb co rok się powiększał! Miał bowiem szalone oszczędnie przez te piętnaście lat: gdziekolwiek umieścił swoje ka-pitały, w dwóch latach zarabiał.”

On chwili zbrodni wszystko mu się udawało!

Otóż powódzenie to napawało go radością i przerażało jednocześnie; z jednej strony chciałby był wszyst-ko stracić odrazu, choćby miał doznać zmartwienia, gdyż z drugiej strony znalazłby uspokojenie.

(c. d. n.)

Kino „WOMUS”  
Od piątku 22 do niedzieli 24 stycznia.  
**DZWONNIK**  
z NOIRE DAME  
Najpoprzejšie arcydzieło

Maki! Zadbacie w aptekach i składach aptecznych, byplaneznej przyspyki dla dzieci  
**„Puder Dzidzi”**  
utrzymujący ciało dziecka w zdrowiu i czystości.  
427

**Zarząd Gminy Wyznawczej Żydowskiej**  
w Sosnowcu  
podała do wiadomości, że budżet Gminy za 1926 r. stosownie do art. 13 przep. obow. o gminach wyznaczonych byd. wyłożony jest do wglądu dla członków Gminy od 22-go do 29-go stycznia r. b. w kancelarii Gminy, przy ulicy Czystej Nr. 3 codziennie od godziny 8-jej do 1-jej popołudniu.  
Po upływie wtyż wskazonego terminu, w ciągu tygodnia przysługuje prawo podawania reklamacji.  
Reklamacje później podane nie będą uwzględnione.  
**ZARZĄD.**  
Sosnowiec, dn. 21-1 1926.

**OGŁOSZENIE.**  
Magistrat miasta Sosnowca zawiadamia, iż z dnem 1-go marca r. b. mogą być wpuśczone drogę podziemną do kanału miejskiego ścieki z posesji przylegających do ulicy Malcho-wskiego, na odcinku od ulicy 3-go Maja do ulicy Jasnej, za warunków przewidzianych przepisami kanalizacyjnymi, uchwo-łionymi przez Radę Miejską m. Sosnowca.  
Bieżący informację udziela Miejskie Biuro Kanalizacji ulica Wapinska Nr. 11.  
Przewodni A. Bieś.  
Sosnowiec, dn. 20 stycznia 1926 r.

Dnia 1-go lutego 1926 roku otwarta została w Sosnowcu przy ulicy Słobódzkiej, za Dzwignią 3 miesięczna  
**Kursy Kierowców Samochodowych**  
Zygmunta Janczewskiego.  
Zapisy przyjmuje kancelaria Kursów od 8-jej do 12-jej rano i od 2-jej do 6-jej popołudniu.  
206-2

**Żarówka Osram-N**  
Wieloletnie doświadczenia dowiodły, że żarówki Osram-N są najlepszymi i najtrwałościami. Właściwości techniczne i estetyczne żarówek Osram-N są najlepszymi. Właściwości techniczne i estetyczne żarówek Osram-N są najlepszymi. Właściwości techniczne i estetyczne żarówek Osram-N są najlepszymi.  
POLSKA ŻARÓWKA OSRAM S.A.

**Dropie ogłoszenia.**  
Za 10 groszy za wyraz.

**Kupno i sprzedaż.**  
10 groszy za wyraz.

**Mażarce do adw. Sierż.** bębna-ryz kawa w bardzo dobrym stanie kucyżarce Zgłoszenia do Admni-straacji „Iskry” w Sosnowcu pod „E S” 130 1

**Szkielety osady N.** wzywam w S. Szymon Kasparyk. Władomac Da-browska Gorzka, ul. Krótka 8. Ciepła. 300

**Mule waznego roznaju pocię** Centralny skład mebli wywodzi i sprzedawca B. Błotnicki wsk. 3 Maja 7 w podwórzu. Uwaga! Łóżka i krzesła z siatek, ceny fabryczne 300-3

**Sprzedam autobus „Buda”** 14 osobowy w dobrym stanie i powo-żony wyjazd za 4000 zł. Władomac „Iskry” Bezdin. 400

**Lokale.** 10 groszy za wyraz.

**Matrymonialne.** 10 groszy za wyraz.

**Posady i prace.** Za 10 groszy za wyraz.

**Potrzebna pracownica** służąca umie-liczna dobrać zastawę. Zgłoszenia sta-tyko za świadkamiżkami wczwarto 2-5 Grodzka Kwaśnka 2 284 130 1

**Pracownice 3 groszy za wyraz**

**Ochroniarz - robotnik** wykonywał z praktyką przytem. Posadze nar-oz może prowadzić komplet. Zgło-szenia oferty „Iskry” Sosnowiec ul. G S” 408 2

**Nauka i wychowanie.** 10 groszy za wyraz.

**Stenografii wywca** wszystkich li-szawoła pracy bezpłatnie: Insty-tut Stenograficzny, Warszawa, Dep. 14 2-1

**Naczelniczką** Plewusorodnie gwa-ldecia i praktyka pozostanie lek-ki przywodzi. lub służyć miastu ancyntywni do domowej. Przygo-żone do gimnazjum, niedolnym pomoc- Może przychodzić lub dojeżdżać. Oferty zgłaszać „Iskry” pod „L S” 208 1

**Różne.** 10 groszy za wyraz.

**Długów i weksli** nie będą doliaci za Mirceywława Turbasa. Odceno-mlenno znaczniki, zamieszkaloci przy ul. Słobódzkiej nr 11. 100 1

**Torebka damska** znaleziona w mi-asteczku 17-1 1926 r. odebrę c niu-za za wierzony kosztów upłaconie w filij dziennika „Iskra” w Śiedmie 410 5

**Ostrzeżenie** wstrzymać paleniaczki i instancje kredytowe, przed za-byciem lub przywiezieniem wiaz-kał młocn biał z kielży, które wiaz-za dom m. Jasnego, wstawiajmy Teuf lowi Szarykowi temu, buwa-łatowu na zanieczyszczenie komunika-cji jako nadmierne nie rzeki mu-żo. Informacje w sprawie ul. Włoc-żana 28 listopada 19 5 r. M. Mielnic-ki. 600

**Zgubione dokumenty.** 10 groszy za wyraz.

**Zak Wincenty** zgubił książeczkę wojskową, wydaną przez PKU Sosnowiec. 321-1

**Gerta Waleria** zgubiła dowód oszo-ny nr. 15266 kolewowy, wyda-ny przez Urząd. Waga wstka 200 1

**Maria** Ipezy zgubiła paszport wo-jskowy, wydaną przez PKU So-snowiec. 331-1

**Stanisław Stefanow** stracił prawo kła-pania wydaną przez PKU Bieży-ny. 341-1

**Król Piotr** zgubił książeczkę wo-jskową, wydaną przez PKU So-snowiec i różną dokumentację. 340 1

**Antoni** (abokalski) zgubił legitymac-ję zabawczą, wydaną przez Urząd-stwo pracy w Sosnowcu. 343 1

**Anna** Kęska Król zgubiła książeczkę ra-zy chorcy, wydaną przez filij Iskry, letze w Bieżyne. 400 1

**Szefel Antoni** zgubił książeczkę swi-adek, wydaną przez PKU Sosnowiec. 401-2

**Przez Wojciecha.** 401-2